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Na naslovnici:
Matički, prestižne 
nagrade Linharto-
vega srečanja.

Spoštovane bralke, spoštovani bralci!

S eptember nam je prinesel tudi uradno jesen, čeprav se je doslej zdelo, da se je 
vsaj glede na dnevne temperature poletje nekoliko podaljšalo. Sicer bi si skoraj 

vsak želel urejati vreme po svoji presoji, a (hvala Bogu) vsaj na naravne zakonitosti 
ne moremo vplivati. Medtem ko se narava počasi preoblači v novo obleko raznolikih 
barvnih odtenkov, pa se tudi naš vsakdan nekoliko spreminja. Dan se seveda krajša, 
zato je treba kar pohiteti, da si po delovnem dnevu morda lahko privoščimo še kakšen 
prijeten jesenski sprehod, tek v naravi ali kakšen krog s kolesom. Ampak roko na srce, 
na Postojnskem so vsa ta početja kar prijetna, pa tudi možnosti za to je vse več. 

Z jesenskim obdobjem pa se večina dogajanj počasi seli v prostore. Tako je tudi s 
kulturnimi prireditvami, ki že vrsto let po uspešnem poletnem kulturnem dogajanju 
na osrednjem postojnskem trgu tako v organizaciji Občine Postojna kot tudi drugih 
tvorcev kulturnega življenja v naši občini kakovostno dopolnjujejo in izpolnjujejo si-
cer dolge jesenske in še daljše zimske večere. In če so v naravi znanilke konca poletja 
lastovke, potem je prvi kulturni znanilec jeseni Linhartovo srečanje – festival ljubitelj-
skih gledaliških skupin, ki je letos že dvainpetdesetič polnil dvorano Kulturnega doma 
Postojna in ponudil predhodno izbranim najboljšim ljubiteljskim gledališkim skupi-
nam možnost in priložnost za osvojitev Matička. Tudi o tem lahko med številnimi dru-
gimi dogodki podrobneje preberete v tokratnem Postojnskem prepihu. Nadvse razve-
seljuje tudi dejstvo, da je bil tudi letos gledališki abonma Občine Postojna razprodan 
v rekordnem času, kar le potrjuje pravo izbiro gledaliških predstav znotraj abonmaja. 

Seveda pa je jesen tudi obdobje intenzivnega pripravljanja finančne podlage za iz-
vedbo projektov v prihodnjem letu, dokumentu pravimo Proračun Občine Postojna. 
Občinska uprava in strokovne službe sicer skozi vse leto skrbijo za njegovo izvaja-
nje, pri tem se Občina Postojna lahko s 101 % na prihodkovni in nad 95 % reali-
zacijo na odhodkovni strani pohvali z eno najvišjih, če ne kar najvišjo realizacijo 
proračuna (za leto 2012) v Sloveniji. Seveda so potrebe in želje tako občinske uprave 
kot občanov različne, možnosti pa predvsem v zadnjem obdobju omejene, zato se 
želimo tudi s Postojnskim prepihom približati občanom na ta način, da v tej številki 
objavljamo nekatere najpomembnejše predvidene postavke Proračuna za leto 2014 
in s tem omogočamo aktivno sodelovanje zainteresiranim pri podajanju predlogov 
za sestavo tega, za občino najpomembnejšega finančnega dokumenta. Vaši kon-
struktivni predlogi bodo lahko tako še pravočasno upoštevani.

Sicer pa Postojnski prepih ohranja svojo osnovno shemo, po kateri lahko s svo-
jimi prispevki v njem sodelujete tudi vi. V rubriki »Od bralcev za bralce« so bile 
v minulem letu najbolj aktivne predvsem nekatere bralke s Prestranka oziroma 
iz Rakitnika, za kar se jim na tem mestu od srca zahvaljujem, želim pa si, da bi 
se ta lepa navada razširila tudi na druge predele Postojnskega. Seveda pa lahko 
s prispevki o dogodkih v vaši vasi, zaselku, društvu, klubu ali kakšnem drugem 
združenju sodelujete tudi rubriki »Iz naše občine«. Zadostuje nekaj stavkov in ena 
fotografija, kar skupaj pošljete na elektronski naslov postojnski.prepih@postojna.
si in vaš prispevek bomo z veseljem objavili. 

Preostane mi le še, da vam zaželim prijetno branje našega in vašega Postojnskega 
prepiha, ki na prag vseh postojnskih gospodinjstev enkrat mesečno pripiha novice 
s Postojnskega.

Milan Štulc, odgovorni urednik

Milan Štulc

Svetniki so najprej potrdili zapisnik 15. seje občinskega sveta ter 8. in 9. dopisne seje občinskega sveta. Strinjali so 
se, da prednostno obravnavajo 14. točko, v kateri je predsednik nadzornega odbora Simon Ošo predstavil poročilo 
o opravljenem nadzoru Zaključnega računa proračuna Občine Postojna za leto 2012 s poudarkom nad pregledom 
prihodkov od nadomestil za uporabo stavbnega zemljišča in turistične takse. Hkrati so bili svetniki seznanjeni tudi, 
da je finančna služba Občine Postojna že uvedla nekatere spremembe, ki jih je predlagal nadzorni odbor, predvsem 
pri izterjavi dolgov, v kar je Občina vložila veliko energije. V zadnjem letu je skupni dolg do občine znižala za okoli 
20 %. Občinski svet se je tako seznanil s poročilom in soglasno sprejel sklep o potrditvi poročila.

16. seja Občinskega sveta
Občine Postojna

S ledila je točka, v kateri so svetniki sprejemali Odlok o oskrbi 
s pitno vodo na območju občine Postojna. Zaradi sprejete 

nove Uredbe o oskrbi s pitno vodo, prav tako pa tudi nove Ured-
be o metodologiji za oblikovanje cen storitev obveznih občin-
skih gospodarskih javnih služb varstva okolja, sprejete konec leta 
2012, je bilo potrebno sedaj veljavni občinski Odlok o oskrbi s 
pitno vodo na območju občine Postojna uskladiti z novimi pred-
pisi. Poročevalec Urban Pinter je svetnikom predstavil bistvene 
spremembe v novem Odloku, svetniki pa so Odlok sprejeli.

Seja se je nadaljevala s sprejemanjem Odloka o odvajanju in 
čiščenju komunalne in padavinske odpadne vode na območju 
občine Postojna, s katerim se ureja način opravljanja obvezne 
gospodarske javne službe odvajanja in čiščenja komunalne in 
padavinske odpadne vode na celotnem območju Občine Po-
stojna, predvsem pa vrsto in obseg storitev javne službe ter nji-
hovo prostorsko razporeditev, pogoje izvajanja javne službe ipd. 
Tudi ta odlok so svetniki potrdili. 

Najbolj pogosta vprašanja v povezavi z novo Uredbo o odva-
janju in čiščenju odpadnih in padavinskih voda se nanašajo na 
odvajanje padavinskih voda, zato še nekaj osnovnih pojasnil. 
Strošek odvajanja padavinskih voda s streh sicer uporabniki 
plačujejo že sedaj, a strošek razporejen med vse uporabnike 
enako. Z novim načinom obračuna pa se strošek odvajanja 
odpadnih voda obračuna posebej in glede na dejansko povzro-
čene stroške. Odvisen od velikosti strehe uporabnika storitev 
in od tega, ali je padavinska odpadna voda s strehe speljana v 
kanalizacijo direktno ali na kakšen drugačen način. Padavin-
sko vodo s streh se prične obračunavati po predhodni vzpo-

stavitvi evidenc vseh strešnih površin in predhodni odobritvi 
Skupnega organa ter pridobitvi mnenja Občinskega sveta.

V četrti točki so svetniki obravnavali cene storitev obveznih 
občinskih gospodarskih javnih služb varstva okolja. Razlog za 
spremembo cen je uskladitev z zahtevami zakonodaje. Pred 
glasovanjem je župan Jernej Verbič še enkrat poudaril, da 
bodo cene spremenjene samo v primeru, če bosta z županom 
Občina Pivka glede tega usklajena. Občinski svet je k spre-
membi cen podal pozitivno mnenje. 

V peti točki so svetniki obravnavali in sprejeli Odlok o pod-
lagah za odmero komunalnega prispevka za območje občin-
skega podrobnega prostorskega načrta Goričica ob Stari vasi. 
Območje OPPN Goričica je opredeljeno kot območje stavb-
nih zemljišč s sprejemom odloka pa so vzpostavljeni pogoji za 
komunalno opremljanje območja in posledično za stanovanj-
sko gradnjo zasebnih investitorjev.

V šesti točki so svetniki sprejeli Odlok o spremembi odloka o 
ustanovitvi javnega vzgojno-izobraževalnega zavoda Osnovna 
šola Miroslava Vilharja Postojna v sedmi pa Pravilnik o spre-
membi Pravilnika o povračilu stroškov šolskega prevoza otro-
kom s posebnimi potrebami, s katerim so natančno opredelili 
višino povračila za vsak prevoženi kilometer, ki je podlaga za 
določitev višine povračila potnih stroškov.

V okviru osme in devete točke so svetniki obravnavali predloga 
sistemizacij delovnih mest v javnih zavodih Vrtec Postojna in OŠ 
Prestranek – Vrtec Prestranek. Oba predloga so soglasno podprli.
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Boštjan Udovič, direktor OU Občine Postojna

Predlog proračuna
za leto 2014

V deseti točki so obravnavali spremembo Odloka o ureditvi 
in varnosti cestnega prometa v občini Postojna, v enajsti pa 
sklep o spremembi sklepa o določitvi območij parkiranja in 
cen parkirnin, s katerim so nekoliko razširili modro cono 
ob Ljubljanski cesti. V dvanajsti točki naj bi svetniki podali 
soglasje k izvedbi avtobusne čakalnice pri knjižnici na Trža-
ški cesti, vendar je župan Jernej Verbič predlagal preložitev 
odločanja o predlogu, da se preuči dodatne možne variante 
in se na podlagi teh sprejme končna odločitev. Svetniki so 
tako pobudo sprejeli.

V trinajsti točki so svetniki podajali soglasje k odprtju nove 
lekarne na območju Občine Postojna. Občina Postojna je za-
radi številnih pobud občanov v mesecu avgustu objavila javni 
razpis za podelitev koncesije za opravljanje lekarniške dejav-
nosti na njenem območju, na katerega je prispela ena prijava. 
Istočasno je vlogo za izvajanje lekarniške dejavnosti na ob-
močju Občine Postojna podala tudi Lekarna Ljubljana, ki je 
v vlogi navedla odlične reference. V poslovni enoti v Postojni 
je predviden odpiralni čas ob delavnikih od 7. do 20. ure, ob 
sobotah pa od 7. do 13. ure. Odpiralni čas se bo prilagajal 
ordinacijskim časom zdravnikov v zdravstvenem domu ozi-
roma zasebnih ambulantah, prav tako pa bi se poslovna enota 
vključevala v zagotavljanje neprekinjene oskrbe z zdravili – 
dežurne službe na območju občine. V novi lekarni bi zaposlili 
6 ljudi, s poslovanjem pa bi pričeli v decembru 2013.

Glede na navedeno je občinska uprava sprejela sklep, da se kon-
cesija ne podeli in da se postopek podelitve koncesije ustavi, 
ker izvajanje lekarniške dejavnosti v obliki koncesije v danih 
okoliščinah ne bi bilo smotrno. Namesto tega se je Občina Po-
stojna zaradi boljših pogojev raje pogajala z Lekarno Ljubljana 
za sklenitev neposredne pogodbe. Župan je za soglasje k po-
delitvi dovoljenja za opravljanje dejavnosti Lekarni Ljubljana 
vprašal tudi občinske svetnike, čeprav sklenitev takšne pogodbe 
spada v njegovo izključno pristojnost. Po razpravi in soočenji 
različnih mnenj svetnikov za in proti, pojasnilih odgovornih 
glede pravnih stališč in odgovorih na vprašanja ter zagotovilu 
župana, da bo k odprtju nove lekarne moral podati soglasje tudi 
Minister za zdravje RS, je Občinski svet z veliko večino glasov 
podal soglasje k odprtju nove lekarne. 

Ob koncu seje je sledila še predstavitev delovanja RRA Notranj-
sko-kraške regije. Boštjan Požar, direktor RRA Notranjsko kra-
ške regije, je predstavil delovanje RRA in se tako odzval na željo 
nekaterih svetnikov, da bi se seznanili z delom RRA. Občinski 
svet se je seznanil s poslovanjem RRA Notranjsko kraške regije, 
njen direktor pa naj do naslednje seje pripravi dodatno predsta-
vitev, v kateri bi podrobneje predstavil načrtovano sodelovanje 
RRA Notranjsko kraške regije z Občino Postojna v letih 2014 in 
2015. Svetniki so obravnavali in potrdili še promet z nepremič-
ninami, čisto na koncu pa so podali še pobude in vprašanja, na 
katera bodo dobili odgovore na prihodnji seji OS.

Strokovne službe Občine Postojna pospešeno pripravljajo predlog Proračuna Občine Postojna za leto 2014. 
Čeprav se nam zaradi nekaterih odločitev na državni ravni obetajo nižji prihodki, so v predlogu proračuna 
za leto 2014 predvideni prihodki in odhodki v višini približno 29.800.000 €. Predlog proračuna za leto 2014 
je uravnotežen. Želimo si, da bi bili občani kar najbolje seznanjeni s pripravo proračuna in da bi morda v 
tej fazi podali tudi kakšne konstruktivne predloge. V ta namen v nadaljevanju prilagamo seznam nekaterih 
pomembnejših proračunskih postavk - investicij, ki so vključene v predlog proračuna za leto 2014, pa tudi 
grafični prikaz strukture javnofinančnih prihodkov in odhodkov.

Predvidena sredstva za izvedbo nekaterih najpomembnejših projektov v občini Postojna

Ureditev prometne in okoljske infrastrukture na območju lokalne ceste, odsek Pod Mladiko 320.000,00

Mrežni podjetniški inkubator Notranjsko - kraške regije 437.906,53

Centralna čistilna naprava Postojna - rekonstrukcija in povečava 1.716.950,91

Urejanje komunalne opreme POC Veliki Otok II. Faza 429.021,00

Urejanje komunalne infrastrukture Pod kolodvorom 327.100,00

Ureditev vodovoda in kanalizacije Prestranek - ČN Postojna - Rakitnik I. faza 450.000,00

Oskrba s pitno vodo v porečju Ljubljanice - I. sklop - Nadgradnja vodo. sistema v občinah Postojna in Pivka 10.172.143,01

Energetska sanacija Zdravstvenega doma Postojna 1.799.231,11

Obnova Ravbarjevega stolpa in ureditev okolice 692.667,50

V zgornji tabeli so navedene nekatere pomembnejše in-
vesticije, katerih realizacijo Občina Postojna načrtuje 

v letu 2014. Glede na finančno in gospodarsko situacijo tudi 
v letu 2014 načrtujemo predvsem izvedbo tistih investicij, ki 
so v pretežnem delu sofinancirane s strani države ali sredstev 
Evropske unije. Ob tem je potrebno poudariti, da še vedno 
čakamo na odločitev države glede sofinanciranja najpomemb-
nejšega in tudi finančno najzajetnejšega projekta - Nadgra-
dnja vodovodnega sistema v občinah Postojna in Pivka in 
vsekakor upamo na pozitiven rezultat.

Za sofinanciranje posameznih razpisov na področju kmetijstva, 
kulture, športa, v gospodarstvu in obnovo nekaterih objektov je 
predvidenih skoraj 500.000,00 €. Kljub temu, da država načr-
tuje zniževanje sredstev na vseh področjih, se Občina Postojna 
trudi zagotoviti celo nekoliko višja sofinancerska sredstva, skoraj 
na vseh področjih proračunske porabe. Za socialne zadeve (po-
moč na domu, sofinanciranje Centra za socialno delo, javna dela, 

podpora aktivni politiki zaposlovanja in podobno) je v osnutku 
proračuna predvidenih skoraj 823.000,00 €. Izpostaviti velja še 
nekatere zanimive postavke, kot sta na primer Mestna blagajna, 
ki se je v naši občini dodobra prijela, kjer je za kritje stroškov 
plačilnega prometa za občane predvidenih nad 20.000,00 €, in 
mestni promet Furman, za katerega bo občina predvidoma tudi 
v prihodnjem letu namenila dobrih 40.000 €. 

Kot rečeno je predlog Proračuna za leto 2014 uravnotežen, kar 
pomeni, da zadolževanje za njegovo realizacijo ne bo potrebno. 
To je tudi eno od osnovnih vodil občinske uprave pod vod-
stvom župana Jerneja Verbiča, saj je za dolgoročni razvoj občine 
izredno pomembno, da zapravimo samo toliko kot ustvarimo 
oziroma pridobimo. Takšna finančna politika je dolgoročno 
vzdržna, saj je stopnja zadolženosti naše občine vsako leto niž-
ja, to pa pomeni tudi, da vedno manj sredstev namenjamo za 
obresti in jih lahko usmerjamo drugam. (glej tabeli na str. 6)
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Slavili zamejci
Milan Štulc

Linhartovo srečanje je osrednja in najpomembnejša gledališka prireditev v organizaciji JSKD. Srečanje pred-
stavlja izbor najkvalitetnejših predstav slovenskega ljubiteljskega gledališča in je hkrati pregled ljubiteljske 
gledališke dejavnosti v Sloveniji. V sezoni 2012/13 se je za nastop na festivalu na lokalnih ravneh potegovalo 
kar 125 predstav. Državni selektor Marko Bratuš je za zaključni festival v Postojni izbral sedem predstav.

Na uvodnem večeru je vse pozdravil tudi 
župan Občine Postojna Jernej Verbič in 
med drugim izrazil iskreno popotnico: 
»Želim vam seveda veliko uspeha v tekmo-
valnem delu, a predvsem vam želim, da se po 
končani predstavi počutite zmagovalno zato, 
ker vam je uspelo v predstavo vnesti vse tisto, 
kar ste zamislili in želeli. Veliko užitkov in 
prijetnih uric želim tudi vsem v občinstvu. 
Prepustite se poti, po kateri vas bodo popelja-
li ustvarjalci in vstopite v svet njihove igre. 
Naj bodo ti dnevi, tako kot vsako leto, pravi 
praznik gledališke umetnosti.« Še isti večer 
je mag. Igor Teršar, direktor JSKD, pode-
lili tudi Linhartovo plaketo, ki jo je prejel 
Franci Tušar, igralec, pisec in režiser, član 
DPD Svoboda France Mencinger Javor-
nik – Koroška Bela, ter Linhartovi listini, 
prejemnika pa sta Juša Berce, igralka in 
režiserka, dolgoletna članica Kulturnega 
društva Loški oder Škofja Loka, ter Ni-
kolaj Kranjc, režiser, scenograf, kostumo-
graf in mentor, ki deluje v Sloveniji in na 
Avstrijskem Koroškem. 

52. Linhartovo srečanje, festival gleda-
liških skupin Slovenije in zamejstva, se 
je v Postojni končalo s podelitvijo ma-
tičkov, priznanj za najboljše gledališke 
stvaritve pretekle sezone. Pri podelitvi 
je aktivno sodeloval tudi župan Občine 

Postojna Jernej Verbič. Podelil je matič-
ka za zmagagovalno predstavo. Matička 
za najboljšo predstavo v celoti je prejela 
predstava Umor v vili Roung Dramske 
družine F. B. Sedej iz italijanskega Šte-
verjana, režiser predstave Franko Žerjal 
pa je prejel matička za režijo. Žirija je 
poleg tega podelila še matička za naj-
boljšo žensko vlogo, prejela ga je Neža 
Strenčan za vlogo Nore v predstavi 
Nora Nora v izvedbi Gledališkega an-
sambla KUD Zarja Trnovlje – Celje, 
matička za najboljšo moško vlogo pa 
Niko Turk za vlogo jezičnega dohtarja 
v predstavi Burka o jezičnem dohtarju 
v izvedbi Gledališke skupine KD Slom-
šek, Slovenska Bistrica.

»Letošnje predstave so bile izredno razno-
like in zanimive. Pokazale so na bogastvo 
ljubiteljskega gledališkega izraza. Kot žiri-
ja smo bili popolnoma enoglasni pri izboru 
najboljše predstave v celoti, saj je predstava 
izstopala v vseh pogledih. Navdušuje nas, 
da so vse skupine v Postojni prisotne skozi 
ves čas trajanja festivala, se spodbujajo in 
izmenjujejo izkušnje. Ne gre samo za tek-
movanje, temveč za pravi gledališki pra-
znik. Linhartovo srečanje je še vedno vrhu-
nec ljubiteljske gledališke ustvarjalnosti,« je 
ob zaključku festivala povedala žirija. 

Nekaj besed
o dramski družini
F. B. Sedej iz Števerjana

Čeprav začetki Dramske družine F. 
B. Sedej segajo v konec 19. stoletja, je 
njeno delovanje uspešno in intenzivno 
predvsem v zadnjih letih. Na 9. mavhinj-
skem festivalu je za komedijo »Harvey« 
v režiji Franka Žerjala prejela 1. nagrado 
ex-aequo, v lanski sezoni pa se je publiki 
predstavila kar z dvema produkcijama: 
z zborovsko komedijo »Grozdi so do-
zoreli« (besedilo in režija Jasmin Kovic, 
glasba Adi Danev) ter Möderndorferje-
vo »Limonado slovenico« v režiji Franka 
Žerjala, s katero se je uvrstila na regijsko 
Linhartovo srečanje Severne Primorske. 
Predstava je bila uvrščena tudi na gleda-
liški festival Čufarjevi dnevi na Jesenicah.

Zadnja predstava Umor v vili Roung 
je na 10. mavhinjskem srečanju ljubi-
teljskih gledališč prejela prvo nagrado 
v kategoriji Odrasle gledališke skupi-
ne, Zvonko Simčič pa je prejel posebno 
priznanje regijskega selektorja Linhar-
tovega srečanja Severne Primorske za 
najboljšo stransko moško vlogo. 

KONTO OPIS PREDLOG 2014

A. BILANCA PRIHODKOV IN ODHODKOV

I. SKUPAJ PRIHODKI (70+71+72+73+74) 29.824.493

TEKOČI PRIHODKI (70+71) 14.412.647

70 DAVČNI PRIHODKI (700+703+704+706) 10.929.784

700 DAVKI NA DOHODEK IN DOBIČEK 8.465.912

703 DAVKI NA PREMOŽENJE 2.096.999

704 DOMAČI DAVKI NA BLAGO IN STORITVE 366.373

7044 DAVKI NA POSEBNE STORITVE 30.025

7047 DRUGI DAVKI NA UPORABO BLAGA IN STORITEV 336.348

706 DRUGI DAVKI 500

71 NEDAVČNI PRIHODKI (710+711+712+713+714) 3.482.863

710 UDELEŽBA NA DOBIČKU IN DOHODKI OD PREMOŽENJA 2.940.340

711 TAKSE IN PRISTOJBINE 6.500

712 DENARNE KAZNI 253.360

713 PRIHODKI OD PRODAJE BLAGA IN STORITEV 69.021

714 DRUGI NEDAVČNI PRIHODKI 213.642

72 KAPITALSKI PRIHODKI (720+721+722) 438.465

720 PRIHODKI OD PRODAJE OSNOVNIH SREDSTEV 218.465

721 PRIHODKI OD PRODAJE ZALOG 0

722 PRIHODKI OD PRODAJE ZEMLJIŠČ IN NEMATERIALNEGA PREMOŽENJA 220.000

73 PREJETE DONACIJE (730+731) 0

730 PREJETE DONACIJE IZ DOMAČIH VIROV 0

731 PREJETE DONACIJE IZ TUJINE 0

74 TRANSFERNI PRIHODKI 14.973.381

740 TRANSFERNI PRIHODKI IZ DRUGIH JAVNOFINANČNIH INSTITUCIJ 3.100.560

741
PREJETA SREDSTVA IZ DRŽAVNEGA PRORAČUNA
IZ SREDSTEV PRORAČUNA EVROPSKE UNIJE

11.872.821

78 PREJETA SREDSTVA IZ EVROPSKE UNIJE (787) 0

787 PREJETA SREDSTVA OD DRUGIH EVROPSKIH INSTITUCIJ 0

II. SKUPAJ ODHODKI (40+41+42+43) 29.394.896

40 TEKOČI ODHODKI (400+401+402+403+409) 5.883.732

400 PLAČE IN DRUGI IZDATKI ZAPOSLENIM 1.079.717

401 PRISPEVKI DELODAJALCEV ZA SOCIALNO VARNOST 164.676

402 IZDATKI ZA BLAGO IN STORITVE 4.467.452

403 PLAČILA DOMAČIH OBRESTI 131.887

409 SREDSTVA, IZLOČENA V REZERVE 40.000

41 TEKOČI TRANSFERI (410+411+412+413) 4.963.122

410 SUBVENCIJE 112.880

411 TRANSFERI POSAMEZNIKOM IN GOSPODINJSTVOM 2.952.544

412 TRANSFERI NEPROFITNIM ORGANIZAC. IN USTANOVAM 833.148

413 DRUGI TEKOČI DOMAČI TRANSFERI 1.064.549

42 INVESTICIJSKI ODHODKI (420) 18.368.843

420 NAKUP IN GRADNJA OSNOVNIH SREDSTEV 18.368.843

43 INVESTICIJSKI TRANSFERI (430) 179.200

430 INVESTICIJSKI TRANSFER 0

431 INVESTICIJSKI TRANSFERI PRAVNIM IN FIZ.OSEBAM 155.000

432 INVESTICIJSKI TRANSFERI PRORAČUNSKIM UPORABNIKOM 24.200

III. PRORAČUNSKI PRESEŽEK (PRIMANJKLJAJ)
(I. - II.)(SKUPAJ PRIHODKI MINUS SKUPAJ ODHODKI)

429.596

OBRAČUN FINANČNIH TERJATEV IN NALOŽB

75 IV. PREJETA VRAČILA DANIH POSOJIL IN PRODAJA KAPITALSKIH DELEŽEV (750+751) 0

750 PREJETA VRAČILA DANIH POSOJIL 0

751 PRODAJA KAPITALSKIH DELEŽEV 0

752 KUPNINE IZ NASLOVA PRIVATIZACIJE 0

44 V. DANA POSOJILA IN POVEČANJE KAPITALSKIH DELEŽEV (440+441) 0

440 DANA POSOJILA 0

441 POVEČANJE KAPITALSKIH DELEŽEV 0

VI. PREJETA MINUS DANA POSOJILA IN SPREMEMBE KAPITALSKIH DELEŽEV (IV. - V.) 0

VII. SKUPNI PRESEŽEK (PRIMANJKLJAJ) PRIHODKI MINUS ODHODKI TER SALDO 
PREJETIH IN DANIH POSOJIL (I. + IV.) - (II. + V.)

429.596

FINANCIRANJA

50 VIII. ZADOLŽEVANJE (500) 0

500 DOMAČE ZADOLŽEVANJE 0

55 IX. ODPLAČILA DOLGA (550) 419.382

550 ODPLAČILA DOMAČEGA DOLGA 419.382

X. NETO ZADOLŽEVANJE (VIII.-IX.) -419.382

XI. POVEČANJE (ZMANJŠANJE) SREDSTEV NA RAČUNIH
(III.+VI.+X) = (I.+IV.+VIII.) - (II.+V.+IX.)

10.214

Verjamemo, da je želja veliko, vsi pa se moramo 
zavedati,da čisto vseh predlogov ni možno upoštevati. 
Vsekakor pa bomo veseli, če nas boste z vašimi morebi-
tnimi predlogi morda opozorili na še kakšno pomembno 
investicijo ali pa dejavnost, ki bi jo bilo smiselno vklju-
čiti v proračun. O vsakem predlogu bomo temeljito raz-
mislili in ga po možnosti vključili v nadaljnje postopke 
priprave in sprejemanja proračuna. Zato vas vabimo, da 
vaše predloge pošljete pisno na naslov Občina Postojna, 
Ljubljanska cesta 4, 6230 Postojna, ali po elektronski po-
šti na naslov obcina@postojna.si.

Struktura prihodkov - predlog proračuna za leto 2014:

Struktura odhodkov - predlog proračuna za leto 2014:
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Kolaž septembrskih
dogodkov

Dnevni center za kakovostno
preživljanje prostega časa otrok
	 Občina Postojna je v brezplačno uporabo Centru za socialno 
delo Postojna predala enega izmed praznih stanovanj. Direk-
torica CSD Patricija Može je izrazila zadovoljstvo nad to pri-
dobitvijo in pripravljenostjo Občine, da je stanovanje odstopila 
v brezplačni najem in s tem izkazala posluh za potrebe najran-
ljivejših členov naše družbe. V Centru za socialno delo namreč 
ugotavljajo, da je tudi na Postojnskem kar nekaj takih otrok, ki 
zaradi slabih socialnih in drugih pogojev v posameznih družinah 
niso deležni dovolj velike pomoči za premagovanje vsakodnev-
nih težav oziroma jim ni nudena ustrezna pomoč pri opravljanju 
šolskih obveznosti. V novem centru jim bo omogočena kakovo-
stna pomoč, zagotovljeno preživljanje prostega časa na ustrezen 
način, hkrati pa bodo deležni osnovne pomoči pri premagovanju 
učnih, pa tudi drugih težav, med katera spada tudi vedenjska in 
čustvena uravnoteženost. Za začetek so sprejeli 9 otrok, prostora 
pa je dovolj tudi za večje število. Center bo odprt celo šolsko leto, 
od ponedeljka do petka med 11. in 17. uro. 

V Notranjskem muzeju so
predstavili mehanični raženj iz 17. stoletja
	 Mehanični raženj iz Predjamskega gradu, ki ga poganja urni mehanizem, je bil do leta 2012 del 
zbirk Notranjskega muzeja Postojna, ki so že od leta 1953 vsebinsko zapolnjevale grajske prostore. 
Ta dragocena naprava je bila v Predjamskem gradu izpostavljena neprimernim klimatskim razme-
ram, kemičnim in mehanskim poškodbam. Zato je bila pripeljana v Restavratorski center v Ljublja-
ni, v katerem je bila restavrirana skupaj s preventivno zaščito in pripravo za ponovno prezentacijo. 
Valorizacijo, restavriranje in prezentacijo mehaničnega ražnja je vodil Notranjski muzej Postojna v 
sodelovanju z ZVKDS Restavratorskim centrom. Restavratorski postopki so bili vodeni skladno z 
razumevanjem pomena ohranjene dobrine, njene celovitosti in sožitja, ki nastaja med njenimi se-
stavinami. Gre za dokaz, kako nekateri dosežki ali izumi nagovarjajo, da se jih dopolni, nadgradi in 
kot taki pomenijo navdih ustvarjalnosti in snovanje novih zamisli. In prav mehanizem ražnja iz No-
tranjskega muzeja je dokaz takšnih dejanj. Slovesno predstavitev je vodil Dejan Vončina, slavnostni 
pozdrav je pripadel častnemu gostu Josipu Korošcu, za glasbeni program je poskrbela Glasbena šola 
Postojna z duetom tolkalcev. ( Jernej Knific)

Zaključena modelarska sezona članov
modelarskega kluba Betal iz Postojne
	 Prva sobota v septembru je bila kot nalašč za prikaz lete-
nja in družabno srečanje modelarjev, ki jih združuje ljubezen 
do ustvarjanja in samega letenja. Tako so na letališču pri vasi 
ZAGON pokazali, kar imajo in kako vešči so letalskih vra-
golij. Kako zanjo leteti, so pokazali najmlajši z letali, ki so jih 
sami naredili v modelarskem krožku. Tisti bolj izkušeni pa so 
se predstavili z vrsto letal, ki so spominjala na prava akrobat-
ska in vrhunska jadralna letala. (Andrej Bratož)

Kolesarjenje po poteh Erazma Predjamskega
	 Kolesarjenje po poteh Erazma Predjamskega – za Erazmovo 
rokavico je letos v Belsko pri Postojni privabilo 98 udeležencev. 
Na 50 kilometrski razdalji s 1500 metri višinske razlike je bil 
letos najhitrejši Boštjan Hribovšek (Calcit bike team), ki je za 
progo potreboval 2 uri in 23 minut. Na dolgo progo se je izven 
konkurence podala tudi Tina Perše (Calcit Kamnik) in jo od-
peljala v 3 urah in 7 minutah. Na 30 kilometrski preizkušnji je 
bil najhitrejši Miran Modic (Calcit bike team). Pri dekletih je 
bila na isti razdalji najhitrejša Danijela Svetlik (Kojsko), na naj-
krajši (7 kilometrski) razdalji pa je bil najhitrejši Miha Smrdel 
(Godovič), pri deklicah pa je bila najhitrejša Katjuša Stefanovski 
(Belsko). Vse je pozdravil župan Občine Postojna in pohvalil 
organizatorja ter vsem čestital za uspeh. Poudaril je, da je vsak 
udeleženec po svoje tudi zmagovalec, predvsem pa je starostno 
tako velik razpon pokazatelj, da je ta šport priljubljen med vsemi 
generacijami. Kolesariti po tako urejeni občini, kot je Postojna, 
pa predstavlja še večji užitek. »Občina Postojna z veseljem podpira 
in bo tudi v bodoče podpirala take prireditve, ki med občane prina-
šajo veselje in zadovoljstvo, ne nazadnje pa krepijo zdravega duha 
v zdravem telesu,« je med drugim tudi v pogovoru z udeleženci 
dejal župan Občine Postojna Jernej Verbič.

Pudgurci raziskujejo Orehek
	 V Turističnem društvu Pudgura so se odločili, da si vsako 
jesen podrobneje ogledajo košček bližnje okolice. Letos so se 
na pobudo članice Majde Abram, ki je spomladi opravila izo
braževanje za lokalnega turističnega vodiča, odpravili v vas 
Orehek. »Čeprav se nam je zdelo, da Orehek pa res vsi poznamo, 
smo bili med obiskom vedno znova presenečeni,« so zatrjevali ude-
leženci tokratnega obiska vasi Orehek.

Tekmovanje GZ Postojna v Slavini
	 V Slavini je potekalo tekmovanje Gasilske zveze Postojna. 
Organizacijo tekmovanja je letos prevzelo Prostovoljno gasil-
sko društvo Slavina in ga umestilo v okvir praznovanja 110-le-
tnice delovanja društva. Tekmovanja se je udeležilo kar 36 ekip 
iz gasilskih društev, združenih v Gasilsko zvezo Postojna. V 
dopoldanskem času so se pomerili mladi upi gasilstva, razdelje-
ni na pionirje oziroma pionirke (v starosti od 7 do 11 let) in na 
mladince oziroma mladinke (v starosti od 12 do 16 let). Pionirji 
so tekmovali v vaji z vedrovko, štafeti s prenosom vode ter vaji 
razvrščanja. Mladinci pa so svoje znanje pokazali v mokri vaji 
s hidrantom, vaji razvrščanja ter teoretičnem testu. V katego-
rijah pionirji in mladinci je skupaj tekmovalo 15 ekip, kar je 
še posebej razveseljivo, saj predstavljajo podmladek in bazo, iz 
katere se bodo v prihodnosti razvijali usposobljeni operativni 
gasilci. Skupno je na tekmovanju sodelovalo prek 400 članov 
gasilske organizacije, ki v Sloveniji predstavlja najmočnejši se-
stavni del enot za zaščito in reševanje in največjo prostovoljno 
organizacijo pri nas. In prav to prostovoljstvo je fenomen tudi v 
evropskem prostoru. (Marko Simšič, predsednik GZ Postojna)

Udeležba na Kmetijsko-živilskem
sejmu AGRA v Gornji Radgoni
	 Že nekaj let se zaradi pomanjkanja interesa med kmečko 
populacijo ne organizira več organiziranega prevoza na naj-
večji kmetijsko-živilski sejem v Sloveniji AGRA v Gornjo 
Radgono, večini znan predvsem po starem nazivu – Pomurski 
sejem Gornja Radgona. 
	 Društvo podeželske mladine Pivka, Ilirska Bistrica in Po-
stojna (DPM PIP) je v sodelovanju s svetom Kmetijsko-goz-
darske zbornice Slovenije (KGZS), območne enote Postojna, 
organizirala avtobusni prevoz iz vseh treh občin na kmetijsko-
živilski sejem v Sloveniji AGRA v Gornji Radgoni. Ogledali so 
si lahko številne eksponate najmodernejše kmetijske tehnike, 
stojnice številnih tujih pridelovalcev. Nekateri smo se udeležili 
številnih dnevnih aktivnostih na sejmu o izdelavi prvovrstnega 
komposta, posveta o integrirani pridelavi zelenjave, spodbuja-
nja pridelave poljščin brez gensko spremenjenih organizmov 
ter predstavitve programa City cooperation. Ves dan je na stoj-
nici KGZS potekalo svetovanje o dopolnilnih dejavnostih na 
kmetijah, kar se promovira za večjo gospodarnost na številnih 
kmetijah. V oči pa so nam padle številne stojnice različnih 
bank, ki so promovirale svoje ugodnosti in najemanje posojil. 
(Špela Sedmak, DPM PIP)



Postojnski prepih / oktober 2013 • www.postojna.si10

IZ
 N

AŠ
E O

BČ
IN

E

11

IZ
 N

AŠ
E O

BČ
IN

E

Postojnski prepih / oktober 2013 • www.postojna.si

Prvi šolski dan
	 Po ustaljeni navadi si je župan Občine Postojna Jernej Ver-
bič tudi letos vzel čas za obisk osnovnih šol. Letos se je na pot 
pridobivanja osnovnošolskega znanja prvič podalo kar 161 pr-
vošolčkov. V dopoldanskem času je župan obiskal OŠ Miroslava 
Vilharja, kjer je letos skupaj s podružnico 83 prvošolcev, in OŠ 
Prestranek, kjer je letos 15 prvošolcev. Še posebno veselo je bilo 
seveda v OŠ Prestranek, saj je po prenovi v novem objektu po-
novno zaživel šolski živ žav. V popoldanskem času je župan kot 
zadnjo obiskal OŠ Antona Globočnika v Postojni, kjer je bil med 
prvošolčki dan razigran in poln otroškega veselja. 63 prvošolcev 
se je razveselilo srečanja s sošolci in učiteljicami. Kulturni pro-
gram sta popestrili šestošolki Tina in Maruša ter čarodej Jani. 
Župan Jernej Verbič je vsem nekako enako poskušal predstaviti, 
kaj pomeni biti vesten učenec in kako velika prednost in danost 
je to, da se lahko izobražujemo: »Novo šolsko leto vedno prinaša 
nova znanja, hkrati pa tudi nova poznanstva ter nove priložnosti. 
Za »stare mačke« pa pomeni novo šolsko leto ponovno snidenje s pri-
jatelji oziroma sošolci. Vsaj za tiste, ki se med počitnicami niste pogo-
sto videvali. Želim vam veliko uspeha, veliko novega znanja pa tudi 
prijetnih trenutkov, ki vam bodo za vedno ostali v spominu. Seveda 
pa naj moje voščilo velja tudi učiteljskemu zboru in vsem tistim, ki 
bodo tudi skozi letošnje šolsko leto skrbeli, da bo vaše šolanje čim bolj 
brezbrižno in hkrati poučno ter da bo minilo brez težav.«
	 Prisrčno kramljanje z otroki in pester kulturni program je 
županu Jerneju Verbiču nadvse prijetno popestril sicer pester 
službeni dan. Tudi letos se zahvaljuje vsem službam, ki so skr-
bele za red in disciplino v prometu, saj je varna pot v šolo osno-
va za zagotovitev vseh ostalih prednosti, ki jih nudijo ostale 
šolske učne in druge aktivnosti. Še posebna zahvala gre Svetu 
za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Občine Postojna.

Tržnica nevladnih organizacij
Notranjsko-kraške regije
	 Na osrednjem postojnskem trgu so se predstavile nevladne 
organizacije Notranjsko-kraške regije. Pohvale za odlično or-
ganizacijo gredo predvsem koordinatorki Tatjani Hvala in nje-
nim sodelavkam in sodelavcem v regijskem stičišču NVO No-
tranjsko-kraške regije BOREO, ki so v sodelovanju z Občino 
Postojna, ki je ves čas obstoja BOREO na zares visoki ravni, 
pripravili promocijo dejavnosti nevladnih organizacij. V sklopu 
tržnice je potekala tudi dobrodelna akcija, ki jo izvaja društvo 
Prestop z naslovom: Prestopimo stisko, prispevajmo učencu za 
topel obrok. V štirih urah so zbrali 393 evrov, kar znese za osem 
mesečnih položnic za topel obrok. Vsem donatorjem se iskreno 
zahvaljujejo. Sredstva še vedno zbirajo tudi na računu društva s 
pripisom za topel obrok. Tržnico je obiskal tudi župan Občine 
Postojna Jernej Verbič in njihov trud in delo, ki ga opravljajo na 
različnih področjih, kar je tako za lokalno okolje kot širšo družbo 
izjemnega pomena. »Hvala vsem, ki se trudite, da bi z vašim delom 
pripomogli k bolj kakovostnem življenju tudi v naši občini,« je ob 
tem dejal župan Občine Postojna Jernej Verbič.

Predstavniki DU Postojna pri poslancih
	 Predstavniki Društva upokojencev Postojna so obiskali poslanca 
Državnega zbora iz Postojne Zvonka Černača in Jerka Čehovina.
	 V okviru projekta »Aktivno državljanstvo«, ki ga že nekaj časa 
izvaja Zveza društev upokojencev Slovenije (ZDUS), so pred-
stavniki Društva upokojencev Postojna obiskali poslanca Držav-
nega zbora RS iz Postojne Zvonka Černača in Jerka Čehovina. 
	 »Na skupnem razgovoru smo nekje ugotovili, da oba naša po-
slanca razumeta probleme starejše generacije, ki dosega že skoraj 
30 % prebivalstva Slovenije in da bosta ta stališča poskušala 
zagovarjati tudi v parlamentu ob sprejemanju tozadevne zako-
nodaje. Ocenjeno je bilo, da so taki občasni stiki s poslanci lahko 
koristen prispevek k demokratičnemu delovanju našega politične-
ga sistema in da bi to lahko postala praksa tudi v bodoče, posebej 
takrat, ko se bodo sprejemali zakoni, ki imajo odločilen vpliv na 
življenje upokojencev,« je ob koncu obiska ocenil predsednik 
DU Postojna Franc Koščak.

Deset let ansambla Erazem
	 Jubilejni koncert ansambla Erazem ob njegovi deseti obletnici 
delovanja je dokazal, da ansambel živi za kraj in kraj za ansambel.
	 Postojna je bila ob praznovanju 10. obletnice ansambla Era-
zem dobesedno na nogah. Kakovostno delo ansambla v desetle-
tnem obdobju je bilo na koncertu nagrajeno s Srebrnim prizna-
njem občine Postojna, ki ga je ansamblu predal župan Občine 
Postojna Jernej Verbič. Na jubilejnem koncertu se je zvrstila 
kopica odličnih ansamblov: Primorski fantje, Tik tak, Javor, Vi-
kend, Akordi, ženska pevska skupina Oda iz Moravč, Marjan 
Urbanija na orglicah, Fantje s Praprotna in za višek večera pa še 
Ottavio Brajko. Vse skupaj pa sta povezovala Boris Kopitar in s 
humorjem gasilec Sašo. Jubilant, ansambel Erazem, je skozi pro-
gram večera predstavil skladbe z nove plošče Orglice, ki je izšla ta 
večer. Polna športna dvorana v Postojni je dokaz, da je ansambel 
Erazem med ljudmi nadvse priljubljen. (Franci Černe)

Meščanska promenada
	 Ob tednu brez avtomobila je Zavod Znanje organiziral 
brezplačen vodeni ogled znamenitosti v središču mesta Po-
stojna. Iz parka Srednje gozdarske in lesarske šole so se ude-
leženci podali po mestu, ogled pa je trajal skoraj dve uri. Po 
promenadi je vodil Andrej Rijavec, lokalni turistični vodnik 
in interpret kulturne dediščine.

Slavnostna akademija PGD Slavina
	 Ob 110. obletnici PGD Slavina je bilo v Slavini nadvse veselo, 
na slavnostni akademiji pa so podelili tudi priznanja in zahvale. 
Zbrane je najprej pozdravil poveljnik PGD Slavina Tadej Smr-
del, ki je izrazil veliko čast, da je lahko prisoten ob tako pomemb-
nem jubileju. Vse je pozdravil tudi župan Občine Postojna Jernej 
Verbič, ki je med drugim dejal: »Vsem, ki danes praznujete, želim 
posebej poudariti, da ste lahko na svoje delo upravičeno ponosni, da je 
vaša vloga v družbi veliko večja od tiste, ki se na prvi pogled kaže in 
da je vaše delo izjemno cenjeno, čeprav tega morda ne občutite vedno. 
Naj bo nocojšnje slavje poklon vsem tistim trenutkom, ko so in ste 
članice in člani tega društva priskočili na pomoč, ko ste nudili oporo 
in olajšanje, varnost, zavetje in upanje. To je velik dar, največji dar, 
ki ga človek lahko podari sočloveku. Naša zahvala nikoli ne more biti 
dovolj velika, a naj to ne pomeni, da se niti ne potrudimo zahvali-
ti. Iskrena hvala torej vsem.« V imenu Občine Postojna je PGD 
Slavina podelil srebrni znak Občine Postojna. Med drugimi pri-
znanji in zahvalami naj posebej omenimo, da sta Aleš Belet in 
Marko Fičur prejela listino o častnem članu PGD Slavina.

Evropski teden mobilnosti v Postojni
	 V petek (20. 9. 2013) je na osrednjem trgu v Postojni poteka-
la prireditev v okviru Evropskega tedna mobilnosti, katere so se 
poleg predstavnikov Sveta za preventivo in vzgojo v cestnem pro-
metu Občine Postojna in Občine Postojna udeležili tudi otroci iz 
postojnskih šol in vrtca s spremljevalci ter mimoidoči obiskovalci.
	 Prisotne je najprej nagovorila predstavnica SPV-ja Obči-
ne Postojna Martina Ivanović. Predstavila je projekt ETM 
in njegov namen ter delo SPV-ja. Hkrati se je zahvalila vsem 
soustvarjalcem ETM.
	 Udeležence je pozdravil tudi župan občine Postojna Jernej 
Verbič, ki je poudaril, da Občina Postojna vsako leto stremi k 
izpolnjevanju vizije ETM – to je čim pogostejša uporaba al-
ternativnih vrst prevoza in s tem krepitev zdravja ter varovanje 
okolja. V ta namen se izvajajo različni projekti, kot so uvedba 
mestnega avtobusa »Furman«, urejanje kolesarskih poti in poti 
za pešce, postavitev avtobusnih postajališč in še bi lahko našte-
vali. Za trud in uspešno delo je bila Občina Postojna pred dve-
ma letoma nagrajena s posebno listino. Župan se je na koncu 
zahvalil vsem sodelujočim v projektu ETM.
	 Sledila je vožnja otrok s skiroji in kolesi po pripravljenem poligo-
nu ter igranje hokeja in nogometa, najmlajši otroci pa so s prisrčni-
mi risbami predstavili svoj pogled na uporabo različnih vrst prevo-
za. Otroci so bili navdušeni tudi nad predstavitvijo intervencijskega 
vozila s strani policista s Policijske postaje Postojna, ki je otrokom 
pojasnil tudi osnovna pravila za varnost v cestnem prometu. 
	 Za varnost otrok so poleg vzgojiteljic in učiteljic oziroma 
učiteljev skrbeli tudi prostovoljci iz Srednje gozdarske in lesar-
ske šole Postojna in Šolskega centra Postojna ter predstavniki 
ZŠAM Postojna.
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110 let gasilstva v Slavini

Milan Štulc

P rostovoljno gasilsko društvo Slavina 
je bilo ustanovljeno leta 1903, v letu, 

ko je bil v Slavini velik požar. Ljudje so bili 
takrat primorani gasiti z golimi rokami, 
le z vedri vode in brez potrebne gasilske 
opreme. Dogodek je v domačinih vzbudil 
skrb pred morebitnimi novimi požari in 
njihovo nepripravljenostjo nanje, zato je 
kmalu zatem prišlo do ustanovitve lastnega 
gasilskega društva, pri katerem so sodelo-
vali takrat ugledni Slavenci: Jože Žele, Šte-
fan Fičur, Andrej Penko, Ambrož Valentin, 
Jernej Maver in drugi. Za prvega načelnika 
PGD Slavina je bil izbran Franc Dekle-
va. Za nakup potrebne opreme za gašenje 
požarov na začetku ni bilo dovolj denarja, 
zato jim je na pomoč priskočil Josip Go-
rup in prispeval veliko vsoto za nakup 
drage brizgalne in druge gasilske opreme. 
V spomin na ta zgodovinski dogodek se v 
prostorih gasilskega doma še danes hrani 
plaketa, s katero so viteza Josipa Gorupa 
plemenitega Slavinjskega izvolili za ča-
stnega člana gasilskega društva. 

Z ustanovitvijo gasilskega društva se je pri-
čel tudi kulturni premik v vasi, kajti zno-
traj društva sta se ustanovila pevski zbor 
in dramska skupina. Pevski odsek je vodil 
nadučitelj (danes bi bil to ravnatelj) Franc 
Verbič, dramatskega pa Franc Dekleva. 

V tem zgodnjem obdobju delovanja ga-
silsko društvo ni imelo primernih prosto-
rov, zato so vso gasilsko opremo hranili 
kar v župnišču. Člani pevskega zbora in 
dramske skupine so se za nastope pripra-
vljali v novi šoli, gasilci pa so sestankovali 
v prostorih stare šole. Pod takimi pogoji 
je društvo uspešno delovalo vse do kon-
ca I. svetovne vojne, do leta 1918, ko je 
nastopila italijanska okupacija. Takrat so 
okupatorji zasedli prostore v stari šoli in 
društvo je naenkrat ostalo brez možnosti 
hrambe opreme in primernega zbirališča. 
Kupiti so morali majhno kmečko hišo in 
vrt v vasi. Gasilsko društvo je fašistom 
kmalu postalo trn v peti, saj je skozi pe-
sem in tudi drugače negovalo slovenski 
jezik. Italijanska oblast je prepovedala 
delovanje dramske skupine in pevskega 
zbora, vendar Slavenci niso stali križem 
rok, temveč so s pomočjo gasilskega dru-
štva ustanovili še godbo na pihala, ki je 
pod vodstvom Štefana Likona iz Postoj-
ne aktivno delovala osem let. Italijanom 
je vse to presedalo, zato so jim zaplenili 
vse instrumente. Ob kapitulaciji Italije so 
Slavenci le-te pridobili nazaj. 

V obdobju od italijanske okupacije 
do II. svetovne vojne je bilo v okoli-
ci Slavine veliko požarov, ki so jih do 
leta 1940 gasili le z ročno brizgalno na 
vprežnem vozu, nekaj cevmi ter drugo 
manjšo opremo. Zgodilo se je tudi, da 
je italijanski okupator ob pripravah na 
II. svetovno vojno razpustil vsa gasilska 
društva in tudi slavensko ni bilo izjema. 
Nekatere operativne člane so vključili 
v vojaško gasilsko formacijo 87. gasil-
skega korpusa s sedežem v Trstu, le-ta 
pa je društvo opremil z novo motorno 
brizgalno, manjšim tovornjakom, novo 
gasilsko opremo ter z oblekami. Pred-
nost nove motorne črpalke se je poka-
zala prav pri velikih požarih, kot sta bila 
v Žejah in Trnju. Gotovo pa je ostal v 
spominu požar v Slavini, ko so se v vasi 
spopadli Nemci in bataljon Bazoviškega 
odreda. Pokalo je z vseh strani, na hiše 
pa so padale zažigalne bombe in grana-
te. Človeških žrtev med samimi vaščani 
takrat na srečo ni bilo. 

Leta 1943 je bil v vasi ustanovljen Naro-
dno osvobodilni odbor, katerega člani so 
bili predvsem gasilci. Po osvoboditvi je 
društvo ponovno zadihalo in znova ožive-
lo. Pristopilo je veliko mlajših članov, ki so 
pričeli z gradnjo nove dvorane za potrebe 
društva in prirejanje kulturnih dogodkov. 
Leta 1954 ob praznovanju 50-letnice 
društva, je bila le-ta dograjena. V tem ob-
dobju je društvo s pomočjo prostovoljnih 
prispevkov zbranih v Slavini, Kočah in 
Selcih ter Gasilske zveze iz Postojne, pri-
dobilo tudi novo motorno črpalko in dru-
go gasilsko opremo. Konec 60. oziroma v 
začetku 70. let pa jim je ob pomoči raznih 
podjetij in organizacij uspelo priti tudi do 
težko pričakovanega prevoznega sredstva 
– kombija znamke IMV. 

V svoji zgodovini so slavenski gasilci 
uporabljali različna vozila pri gašenju po-
žarov. Sredi 80. let je bilo potrebno zara-
di iztrošenosti prej omenjenega kombija 
kupiti novejšega, prav tako znamke IMV. 
V začetku 90. let je društvo postalo bo-
gatejše za terensko vozilo znamke UAZ, 
z novim tisočletjem se je pripeljal tovor-
njak Zastava, leto 2008 pa je presenetilo 
z novim Mercedesom Atego GVC16/25. 
Zadnja pridobitev je iz leta 2011. Takrat 

je društvo postalo lastnik rabljenega te-
renskega vozila Nissan GVGP-1. V letu 
2012 so gasilci iz Slavine stopili na pota 
brez predsednika. Te funkcije torej ni več, 
zakoniti zastopnik pa je poveljnik. 

V slavenskem prostovoljnem gasilskem 
društvu je kot poveljnik najdlje deloval 
Marko Fičur, ki je to funkcijo opravljal od 
leta 1975 do 1996, torej polnih dvajset let. 
»Z gasilstvom sem se začel ukvarjati, ko sem 
shodil,« se pošali Marko, saj se je rodil v 
gasilskem domu, kjer je kot poveljnik ga-
silcev živel njegov oče Anton s soprogo. 
»Prav veliko se o gasilskih akcijah doma ni-
smo pogovarjali, mi je pa ostala v spominu 
zgodba, ki jo je pripovedoval oče o gašenju 
požara, ko je gorel v Postojni Hotel Krona. 
Bilo je pa tako mraz, da so se jim čevlji lepili 
na led, ki je nastajal ob gašenju z vodo.«

Zanimivo je tudi to, da je Marko postal 
poveljnik le dve leti za njegovim očetom. 
Marko se spomni tudi intervencij s čr-
palko na vozu, pa tudi tega, da jim je pri 
neki intervenciji v Kočah med vožnjo 
padla z voza. Čeprav so že imeli motor-
no črpalko, so še vedno radi uporabljali 
staro, ki so jo »poganjali« štirje gasilci. 
Takrat so gasilci iz Slavine pokrivali ob-
močje, vključujoč vasi Selce, Koče, Žeje, 
Prestranek in Matenja vas, prebivalcev 
pa je bilo veliko več kot danes. Seveda 
se tudi slavenski gasilci niso ukvarjali le 
z gašenjem požarov, temveč so pomagali 
tudi ob poplavah, vetrolomih in drugih 
naravnih nesrečah. Zelo dobro je Marku 
ostalo v spominu tudi to, da je ob obisku 
papeža Janeza Pavla drugega v Postojni 

prevzel vodenje Civilne zaščite, katere 
poveljnik je postal Marko kasneje in to 
funkcijo opravljal do leta 2012. Marko 
Fičur je pravzaprav sledil napredku in 
razvoju gasilstva in gasilske opreme od 
ročne črpalke do danes, ko se uporablja-
jo čisto drugačni pripomočki in oprema. 
Nekoč je bilo v Slavini okoli 40 gasilcev, 
nekateri tudi brez opreme, danes pa je ta 
številka spoštljivo večja. Njegov doprinos 
slavenskem in s tem postojnskem gasil-
stvu je zares velik, zato je ob 110. oble-
tnici gasilstva v Slavini, Marko Fačur 
postal častni član PGD Slavina.

Redno delovanje društva se ne razlikuje 
bistveno od delovanja drugih prostovolj-
nih gasilskih društev. V dogovoru z Ob-
čino Postojna opravljajo javno gasilsko 
službo in ostajajo v pripravljenosti vsak 
dan, 24 ur na dan in 365 dni v letu. Ob-
časno priskočijo na pomoč tudi drugim 
društvom, ko je to potrebno. Gasilsko 
delo kljub modernejši opremi postaja zah-
tevnejše, zato se člani redno izobražujejo 
in usposabljajo na nivojih Gasilske zveze 
Postojna in Gasilke zveze Slovenije. Pose-
ben poudarek dajejo tudi lastnim vajam, 
ki so razdeljene glede na status člana.

Od leta 1996 so društvo vodili Tadej Doles 
dva mandata, Martin Drole in Martin Do-
vgan pa po en mandat. 2011 je mesto pred-
sednika, pol leta kasneje pa mesto poveljni-
ka prevzel aktualni poveljnik PGD Slavina 
Tadej Smrdel. »Ko sem prevzel poveljniško 
mesto, je bilo operativno stanje v društvu kar 
dobro, temelji dobro postavljeni, če hočeš na-
prej, pa je dela vedno dovolj. Še najbolj je vse 
skupaj vezano na finance, zato naš gasilski 
dom obnavljamo že veliko let. Je pa res, da je z 
novim načinom financiranja v zadnjih dveh 
letih stanje nekoliko boljše,« pravi poveljnik 
PGD Slavina Tadej Smrdel. »Predvsem ve-
seli dejstvo, da se je članstvo bistveno povečalo. 
Leta 2011 nas je bilo 63, danes nas je 93. To 
pa predvsem na podlagi odličnega sodelovanja 
z Osnovno šolo Prestranek. Veliko delamo z 
mladimi, dobimo se vsako prvo soboto v me-
secu in počnemo vse mogoče. Spomladi se vsako 

leto začnemo pripravljati tudi na tekmova-
nja, organiziramo razne orientacijske teke in 
podobno. PGD Slavina ima v povprečju letno 
približno 20 intervencij, pa tudi kar nekaj 
takih, ko rešujejo kakšno domačo žival. Naj-
novejša pridobitev je defibrilator, ki je posta-
vljen na pročelju Gasilskega doma. Nabavili 
so ga s pomočjo sponzorjev in pobudnice dr. 
Magde Čeč Doles,« na kratko zaokroži de-
lovanje društva v zadnjem obdobju, odkar 
mu poveljuje, Tadej Smrdel. Seveda pa je 
pred njimi še veliko dela, v tem trenutku pa 
si najbolj želijo, da bi lahko vsaj izolacijsko 
obnovili svoj gasilski dom, ker je to tudi 
bistvenega pomena za hitre in operativno 
uspešne akcije. Pozimi imajo namreč teža-
ve, saj gredo na požar z vodo, katere tempe-
ratura je le kakšno stopinjo nad lediščem. 

Najzahtevnejše vaje imajo seveda opera-
tivci in operativke, ki morajo poleg zna-
nja vzdrževati tudi telesno kondicijo. To 
počnejo s športnimi aktivnostmi in na 
operativnih vajah. Pomembno je tudi, 
da v aktivnostih društva sodelujejo tudi 
starejši gasilci, ki med mlade širijo svoje 
znanje in izkušnje. Vodstvo društva pa se 
zaveda, da je za obstoj le-tega v svoje vr-
ste potrebno privabljati mlade. Pri tem že 
vrsto let uspešno sodelujejo z Osnovno 
šolo Prestranek, tako da učencem pred-
stavijo gasilke tehnike in razne vaje eva-
kuacije. Na šoli uspešno deluje tudi ga-
silski krožek, ki gasilcem PGD Slavina 
vzbuja svetlo upanje v prihodnost gasil-
stva. Ob 110. obletnici gasilstva v Slavini 
je Občina Postojna podelila PGD Slavi-
na srebrno priznanje.

Prva gasilska črpalka v Slavini

Anton Fičur v Trstu

Anton Fičur s svojim sinom in tovariši pred gasilskim 
domom

Slavenski gasilci v 87. formaciji gasilskega korpusa Pogreb prvega načelnika Franca Dekleve

Marko Fičur prejema naziv častnega člana PGD Postojna

Poveljnik PGD Slavina Tadej Smrdel prevzema srebrno 
priznanje Občine Postojna
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Bernard Urbančič, prof.

Pozabljeni olimpijec
dr. Bojan Savnik

Kar nekaj let me tišči v duši obvezujoča dolžnost kot občana mesta Postojna. Gre za to, da smo športni de-
lavci kar nekako pozabili na zobozdravnika dr. Bojana Savnika. Tudi v literaturi domačih avtorjev je udele-
ženec olimpijskih iger izpuščen. Pozabili smo na človeka, ki je dolgo let delal in živel v Postojni. Bil je skoraj 
naš občan, saj je v našem kraju živel polnih dvajset let. 

O dločitev, ki je tlela v meni kar 
nekaj let, je dobila dokončno 

spodbudo in odločitev v letošnjem letu, 
ko sem poslušal na radiu o pravniku dr. 
Antonu Globočniku, ki je kot občinski 
glavar služboval v našem mestu, bil obli-
kovalec slovenskega radijskega programa 
ter ogromno storil pri oblikovanju me-
sta in pri promoviranju Postojnske jame. 
Tako sem bil odločen, da predstavim tudi 
našega olimpijca, delovnega, dobrega, ve-
stnega in strokovnega zobozdravnika dr. 
Bojana Savnika, ki je vse od leta 1967 
služboval v Postojni.

V Postojno ga je pot zanesla iz Tolmi-
na, kjer se je tudi rodil. Dr. Bojan Sav-
nik je bil tih in umirjen človek in zato 
tudi malo prepoznaven. Poznali smo ga 
le kot zobozdravnika. Njegov delovni 
dan je bila zobna ordinacija v takratnem 

zdravstvenem domu – današnji blok Bi-
ser. Bil je predan domu in družini ter se 
v družbeno življenje v kraju ni vključeval. 
Navdušen je bil nad svojima dvema vnu-
koma, s katerima se je ogromno ukvarjal 
in to mu je bila življenjska relaksacija za 
naslednji delavni dan. Kmalu po našem 
obisku in razgovoru leta 1984 je tudi 
umrl in je pokopan v senčnem koščku 
postojnskega pokopališča. Grob pa krasi 
opomnik iz kamna, da ga tudi tako pove-
zuje nostalgija na rodni Tolmin.

Dr. Bojan Savnik je bil odličen športnik. 
V mladih letih se je aktivno ukvarjal z 
nogometom in veslanjem. Bil je izvrsten 
napadalec NK Tolmin in še boljši veslač 
v kajak – kanuju razreda F2. Veslal je v 
dvojcu skupaj s prijateljem Metodom 
Gabrščkom. Oba sta združevala oboje 
(tako nogomet kot veslanje). Slednje na 

deroči Soči in jezeru pri Mostu na Soči. 
Njune priprave so bile zelo naporne, saj 
je bila disciplina F2 na 10.000 m zelo 
zahtevna. V trening sta vlagala ogromno 
truda in požrtvovalnosti ob hkratnem 
odličnem študiju. Osnovno šolo in gim-
nazijo je končal v Tolminu, nato pa odšel 
na študij stomatologije v Zagreb. Odli-
kovala ga je vztrajnost in odgovornost do 
dela in zato se je redno udeleževal vseh 
tekmovanj in dosegal zavidljive rezultate. 
Med zelo odmevnimi so tisti še za časa 
Kraljevine Jugoslavije, saj se je dr. Savnik 
rodil leta 1914. Dosegel je 3. mesto na 
kraljevem teku na Dunaju leta 1918, leta 
1935 sta skupaj z Metodom Gabrščkom 
v dvojcu kajak-kanu v Zagrebu za po-
kal Zagreba dosegla 1. mesto, leta 1936 
z istim sotekmovalcem pa v razredu F2 
na 10.000 m doseže 1. mesto in s tem 
takratno normo za udeležbo na letni 
olimpijadi v Berlinu. Od 1. 8. do 16. 8. 
1936 se je udeležil 11. olimpijskih iger, 
ki jih je odlično zaključil s polfinalom in 
prejel bronasto odličje. Olimpijskih iger 
v Berlinu leta 1936 se je udeležilo 49 
držav s 3963 udeleženci, na igrah je bilo 
19 športov s 129 disciplinami, slovenskih 
udeležencev je bilo na igrah 27. Igre je 
odprl sam Adolf Hitler, potekale pa so v 
veliki strogosti in nemškemu režimu. Te 
olimpijske igre je torej v veliki meri za-
znamovala nacistična nemška oblast, ki 
je napovedala »olimpijski mrk«, ga tudi 

uresničila, trajal pa je vse do leta 1948.

Decembra leta 1983 smo dr. Bojana Savni-
ka obiskali na njegovem domu v Postojni. 
Jugoslovanski olimpijski komite se je pri-
pravljal na zimsko olimpijado leta 1984 v 
Sarajevu. Glavni organizatorji in izvajalci 
so bili prav slovenski smučarski strokovnja-
ki. V programu sprejemanja olimpijskega 
ognja, katerega je organizirala tudi Občin-
ska zveza za telesno kulturo Postojna, je bil 
tudi obisk športnih delavcev in organiza-

torjev športa v občini. Obiskali smo tako 
starosto postojnskih tabornikov gospoda 
Draga Jordana, starosto planinstva gospo-
da Rozmana, organizatorja športnega ži-
vljenja v mestu gospoda Vladimirja Pater-
nosta ter smučarja Klavdija in Vilka Klede. 
Zvedeli smo tudi , da imamo že kar nekaj 
let v naši sredi tudi udeleženca olimpijskih 
iger, zobozdravnika dr. Bojana Savnika, kar 
nam je lahko v veliko čast. 

Vsi so nam pripovedovali svoje sončne 
in senčne strani športnega življenja v Po-
stojni. Zanimivo je bilo poslušati njihova 
doživeta pričevanja, posebno zanimiva pa 
je bila pripoved dr. Savnika – udeleženca 
OI v Berlinu. Ob soku in kavi nam je že 
nekoliko utrujen olimpijec pripovedoval 
svoja doživetja o pripravah na igre, otvo-
ritvi samih iger in poteku tekmovanj, ki 

so trajala polnih 15 dni in bila zelo na-
porna zlasti zaradi strogega nemškega 
režima. Vesel obiska je z žarom pokazal 
vsa priznanja, v pripovedovanju pa je bil 
gostobeseden in ves vzhičen. Zlasti za-
nimiva je bila pripoved otvoritve iger. 
Športniki na ogromnem novem stadi-
onu so bili prisiljeni Hitlerja pozdraviti 
z navzgor dvignjeno desnico. Delegaciji 
iz Slovenije je bilo naročeno, naj tega ne 
storijo. Tega so se bali vsi, saj so vedeli, da 
je med njimi posejanih polno nemških 
agentov – vohunov. Poleg tega je bilo 
na vse dogajanje zelo pozorno tudi oko 
Adolfa Hitlerja, ki je znal opaziti še tako 
neznatno spremembo v množici na sta-
dionu. Vse se je srečno končalo. »Še danes 
sem ponosen na to gesto,« je zaključil in se 
radostno nasmehnil dr. Savnik. Z gren-
kobnim glasom je pripomnil, »da je bilo 
že takrat v Berlinu čutiti, da potekajo bli-
skovite in načrtne priprave na novo vojno«.

Dr. Bojan Savnik kot tih in športno malo 
prepoznaven v Postojni je bil vesel naše-
ga obiska in izrečenih čestitk. S solzami 
v očeh smo se poslovili od prijaznega in 
dobrotljivega sogovornika – Olimpijca v 
kriznih obdobjih olimpijskega gibanja. 
Ob slovesu je k prsim pritisnil spomenico, 
ki jo je leta 1971 prejel ob praznovanju 50. 
obletnice Nogometnega kluba Tolmin. 

Ta prispevek zaključujem z mislijo, da 
smo Postojnčani ponosni na njegove 
športne dosežke, pa tudi na to, da je ude-
leženec olimpijskih iger polnih dvajset let 
bival v Postojni. To sporočilo naj bo post-
humna zahvala pozabljenemu olimpijcu. 
Hčerki Staši se zahvaljujem za pojasnila 
in dovoljenje preslikave priznanj in odličij. 
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kulturni dogodki

Opravičilo
	V imenu Društva likovnih ustvarjalcev Postojna se gospe Nejki Selišnik opravičujem, ker v članku, ki smo ga pripravili za ob-
javo v Postojnskem prepihu ob 25. letnici delovanja društva, ni bila navedena kot ena izmed bivših predsednic tega društva. Do 
neljubega izpada ni prišlo zaradi malomarnosti, ampak zaradi zelo pomanjkljivega arhivskega gradiva. (Za DLU Jasmina Čelan)

Slikarska razstava Vojka Gašperuta
	 Galerija 2 iz Postojne je v začetku septembra na ogled po-
stavila razstavo Vojka Gašperuta SLOVENSKI KRAS IN 
ISTRA. Avtorja in njegova dela je predstavila umetnostna zgo-
dovinarka in kritičarka Anamarija Stibilj Šajn, večer pa je po-
vezovala Mojca Šega Novak. Pevska skupina Studenec je pri-
pravila izbor pesmi iz Breginskega kota, kjer se je rodil Vojko 
Gašperut, in s tem avtorju izkazala vso spoštovanje za njegovo 
vztrajnost, voljo in umetniško ustvarjanje, avtorja pa popeljala v 
čas svoje mladosti. Ob tej priložnosti se je avtor pevski skupini 
zahvalil za ta doživeti večer s svojo grafiko, ki jo je prevzela 
umetniška vodja ga. Irena Rep. O umetniku je Anamarija Sti-
bilj Šajn med drugim zapisala: »Vojko Gašperut – Gašper spada 
med slikarje krajinarje, med tiste ustvarjalce, ki jih lahko uokvirimo 
v tradicijo primorske likovne produkcije. A med vsemi temi avtorji 
ohranja svojo identiteto. V realno obstoječi motivni svet vtke občutje 
domačnosti in intimizem doživljanja. Z njemu lastno senzibili-
teto na eni strani izgrajuje metjejsko dovršenost, na drugi strani 
pa išče globljo izraznost in sporočilnost svojih del. Po ustvarjalni 
poti potuje s posebno ljubeznijo do medija izražanja ter s popolno 
predanostjo, z vztrajnostjo, občutljivostjo, s talentom in s prepriča-
njem, da je vredno raziskovati in se poglabljati v slikarski medij. 
Prav zato mu uspeva, v sozvočju s svojimi videnji in čutenji ter z 
zakonitostmi klasičnega, tradicionalnega krajinarskega slikarstva, 
najti svojo poetično, veličastno in sporočilno likovno zgodbo.«

Stare slike in zgodbe, ki jih pripovedujejo
	 Na razstavi razglednic v Galeriji pri Knjižnici Postojna so 
na ogled prizori s Postojnskega nekoč in danes. Odprtje raz-
stave »Stare slike in zgodbe, ki jih pripovedujejo«, ki je nasta-
la kot rezultat dela študijskega krožka pod okriljem Zavoda 
Znanje Postojna, je plod dela Majde Možina, Liljane Šantelj 
Vidmar, Alojza Požara, Slavke Smerdu-Urh, Sonje Lončarek 
in Ernesta Margona, pod mentorstvom Janje Urbiha. Razsta-
va na ogled ponuja 12 različnih razglednic iz stare Postojne v 
primerjavi z današnjo podobo teh istih prizorov. Poleg pa je 
navedenih tudi kar nekaj podatkov o tem, kaj vse se je v pri-
kazanih stavbah dogajalo skozi čas. Dve prikazani primerjavi 
sta tudi iz sosednje Pivke. Na otvoritvenem dogodku, ki so 
ga pripravili ustvarjalci razstave sami, smo nekdanjo Postoj-
no spoznali tudi skozi hudomušne verze starega Postojnčana, 
strica Verota, sodobno Postojno pa je z ubranimi takti suve-
reno zastopal kitarski duo Sabina in Ela, ki je napolnili polne 
prostore razstavnega prostora s pozitivno energijo, ki je med 
zadovoljnimi obiskovalci otvoritve ostala vse do konca.
	 Razstava bo na ogled vse do 28. oktobra 2013, zato vabljeni, 
da si jo ogledate v čim večjem številu.

	 V letošnjem letu smo v Knjižnici Bena Zupančiča Postojna 
pridobili kar nekaj novosti, s katerimi bi radi seznanili čim več 
ljudi, povabili naše zveste člane, da jih preizkusijo, hkrati pa 
povabili tudi tiste, ki še niste naši člani, da to postanete in tako 
pridobite številne ugodnosti, ki jih članstvo omogoča. Opozo-
rili bi vas radi predvsem na novost, da lahko preko različnih 
servisov dostopate do elektronskih virov kar od doma, za kar 
ne potrebujete nič drugega, kot da ste član naše knjižnice (član-
ska izkaznica), imeti morate geslo (tisti, ki uporabljate storitev 
Moja knjižnica, ga že imate) ter internetno povezavo.

	 Novost letošnjega leta je, da si lahko člani naše knjižnice izpo-
sojajo knjige iz zbirk elektronskih knjig BIBLOS IN E-BOOKS, 
na kar bi vas še posebej radi opozorili. V svetu (pa tudi pri nas) se 
vse bolj uveljavlja uporaba elektronskih knjig. Ena od pomembnih 
prednosti e-knjig je ta, da je možno do njih dostopati kadarkoli in 
skoraj od koderkoli. Za prenos knjig potrebujete internetno pove-
zavo, ko pa si knjige enkrat izposodite, jih lahko prebirate kjerkoli, 
saj za branje ne potrebujete spletne povezave. Berete jih lahko na 
večini priljubljenih naprav (bralnikih, pametnih telefonih, tablicah, 
računalnikih). Izposoja e-knjig je hitra in preprosta. E-knjige so 
primerne za vsakogar. V pomoč bodo tudi ranljivim družbenim 
skupinam, od invalidov do slabovidnih. Ena od pomembnejših 
prednosti e-knjig pred fizičnimi je ta, da bralniki omogočajo po-
ljubno nastavitev velikosti črk, kar pomeni, da knjige brez težav 
berejo tudi tisti, ki imajo probleme z vidom. Hkrati pa so bralniki 
tudi lažji od nekaterih knjig. E-knjige tudi ne poznajo zamudnin 
in s tem povezanih stroškov, torej vam ni potrebno skrbeti, da bo-
ste prekoračili izposojevalni rok, saj se po predvidenem obdobju 
e-knjige same »vrnejo nazaj v knjižnico«. Do elektronskih knjig 
tako na portalu Biblos kot v EBSCO-vi zbirki eBOOKS lahko 
brezplačno dostopate kot aktivni član Knjižnice Bena Zupančiča 
Postojna, tako da vam dodelimo uporabniško geslo. Do obeh por-
talov lahko enostavno dostopate preko spletne strani naše knjižni-
ce, kjer najdete tudi navodila za dostop in uporabo e-knjig.
	 BIBLOS je prvi slovenski spletni portal z e-knjigami, ki 
omogoča izposojo e-knjig v slovenskem jeziku. Večinoma gre 

Knjižnica Bena Zupančiča Postojna – 
od doma do informacij,

znanja in sprostitve

II. Ex-tempore Postojna 2013
	 V organizaciji Kulturnega društva Vse-ENO iz Strmce je v 
avtokampu Pivka jama pri Postojni potekal II. Ex tempore Po-
stojna 2013, kjer so se udeleženci med ustvarjanjem ob prijetnem 
sončnem vremenu stapljali z lepotami mirnega naravnega okolja. 
Po zaključku umetniškega udejstvovanja je strokovna žirija v se-
stavi akademske slikarke Tanje Milharčič in umetnostne zgodo-
vinarke Polone Škodič ocenila dela in s tem se je lahko pričela 
otvoritev skupinske razstave v avli Kulturnega doma Postojna. 
Med sedemnajstimi prijavljenimi udeleženci jih je petnajst odda-
lo svoja dela v ocenitev. Vsak udeleženec dogodka je prejel prizna-
nje za udeležbo in leseni svečnik, ročno delo predsednika društva. 
V otroški sekciji so se je najbolje odrezala Nea Šekinc iz Postojne, 
v odrasli sekciji pa so za najboljše ocenili delo Mateja Pečenika 
iz Logatca. Posebno nagrado pa si je zaslužila tudi Nina Kramar 
Cverle iz Sežane za svojo izvirno umetnino iz volne. Dogodek je 
na otvoritvi razstave s slavnostnim govorom podprl župan Obči-
ne Postojna Jernej Verbič. Svoje občutke in poglede na umetnost 
je izlil v nekaj tenkočutnih besedah: »Umetnost je jezik, v katerem 
se lahko razumemo vsi, ki nagovarja vsakega med nami in ki pri tem 
omogoča pravzaprav neskončne možnosti. Z različnimi tehnikami in 
različnimi pristopi, z mnogimi materiali in vsak s svojim lastnim po-
gledom umetniki ustvarjajo znova in znova. Današnja razstava je 
delček tega ustvarjanja. Ponuja nam dela svojih avtorjev in nas vabi, 
da z njimi spoznamo ustvarjalni svet njihovih ustvarjalcev. Čestitam 
vsem vam, ki ste se odločili svoj umetniško ustvarjalni svet deliti tudi 
z nami. Čestitke in zahvala gredo tudi vsem, ki ste omogočili izpeljavo 
tega celotnega projekta. S skupnim delom vseh vas današnji dogodek 
vstavlja še en delček v mozaik našega kulturnega dogajanja in ži-
vljenja. Vsem skupaj želim še veliko uspeha in ustvarjalnega zagona 
tudi v prihodnje. Posebej bi se rad zahvalil Francu Tomincu za nje-
gov prispevek k organizaciji dogodka Ex tempore 2013, ki je tako lepo 
uspel v prelepih predelih Pivke jame, kjer človek uživa v miru, tišini 
in lepotah pokrajine ob Pivki in Črni jami.«
	 Še veliko besed je namenil zbranim, ob tej priložnosti pa je 
za organizacijo tovrstnega dogodka obdaril predsednika društva 
Vse-ENO Franca Tominca in najmlajšo udeleženko dogodka Ex 
tempore, šestletno Mio Szilvassy. Otvoritev razstave je povezovala 
Jadranka Jakomin, aktivna članica organizatorja prireditve Kultur-
nega društva Vse-ENO iz Strmce pri Postojni, glasbene harmonije 
pa sta ponudila z izredno tenkočutno ekspresivnostjo v klasičnem 
slogu na klavirju pianist Damir Dević in vokalist solist Neven Sti-
panov. Idejna zasnova dogodka Ex tempore Postojna pa je tudi 
možnost izražanja ne samo skozi slikanje, temveč pušča odprta 
vrata vsaki obliki umetnostnega izražanja in domiselnosti samih 
avtorjev, kar pomeni, da ni omejitev v načinu izražanja in uporabe 
materiala. (Franc Tominec in Milan Štulc)
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ki zajemajo celoten spekter človeškega znanja: od splošne in je-
zikovne referenčne literature, uporabnih znanosti, medicine ter 
humanističnih in družboslovnih ved do poslovnih. OXFORD 
MUSIC ONLINE je vstopna točka do podatkovne zbirke Gro-
ove Music Online in je eden od vodilnih spletnih elektronskih 
virov s področja glasbe. OXFORD ART ONLINE je vstopna 
točka za iskanje po podatkovni zbirki Groove Art Online (aka-
demska umetnostna enciklopedija, ki pokriva različne vidike 
vizualne umetnosti) in drugih referenčnih virih. EBSCOhost 
omogoča dostop do številnih tekstovnih in bibliografskih zbirk 
podatkov, med drugim: Academic Search Premier (večdiscipli-
narna podatkovna zbirka), Business Source Premier (poslovanje, 
trženje, upravljanje, finance, ekonomija), MEDLINE (medi-
cina, zdravstvena nega, veterina), ERIC (in povezave do celo-
tnih besedil v strokovnih revijah), Library, Information Science 
& Technology Abstracts (knjižničarstvo, spletno pridobivanje 
in upravljanje podatkov), GreenFILE (okoljevarstvene teme). 
GVIN.com daje uporabnikom celovit vpogled v poslovanje slo-
venskih podjetij, v njihova vodstva ter v tržno dogajanje doma, 
v svetu in po posameznih industrijskih panogah. Uporabnikom 
so na voljo raznovrstne in ažurne informacije iz različnih virov, 
urejene v pregleden spletni servis. Namenjen je tako zahtevnim 
kot manj zahtevnim uporabnikom. 
	 IUS-INFO in FIND-INFO sta dva slovenska spletna por-
tala (pravni in finančni), preko katerih lahko brezplačno dosto-
pate do polnih vsebin dokumentov v e-točki Knjižnice Bena 
Zupančiča Postojna, ne da bi vam bilo potrebno postati njihov 
naročnik. IUS-INFO je pravni informacijski portal z največjo 
zbirko pravnih informacij v Sloveniji. Omogoča enostaven in 
hiter dostop do zanesljivih ter celovitih pravnih in poslovnih 
vsebin. Sestavljen je iz treh vsebinskih sklopov: zakonodaje, so-
dne prakse in pravne literature. Vsebine so urejene po ključnih 
predpisih, ki obravnavajo strokovna vprašanja, obenem pa so 
vsi dokumenti medsebojno povezani z drugimi sorodnimi do-
kumenti, strokovnimi članki, obrazci in pripomočki. Podobno 
je urejen portal FIND-INFO, ki povezuje zbirke strokovnih 
vsebin, podatkov in obrazcev s področij financ, davkov in ra-
čunovodstva ter zagotavlja uporabnikom strokovne in ažurne 
dokumente ter informacije. 
	 Več kot dovolj razlogov torej, da nas obiščete virtualno, na 
naši spletni strani ali preko virtualne knjižnice, seveda pa bomo 
prav tako veseli tudi vašega povsem navadnega obiska v knji-
žnici, kjer smo vam vedno pripravljeni svetovati in pomagati.

Lidija Božac, prof., bibliotekarska specialistka
Knjižnica Bena Zupančiča Postojna

za knjige, ki jih izdajajo slovenske založbe. Kot tak ima izje-
men pomen za Slovence tako doma kot po svetu. Razvila ga je 
Študentska založba s pomočjo Združenja splošnih knjižnic in 
aktivno je začel delovati s 1. julijem letošnjega leta. Večina knjig 
je v formatu .epub, ki omogoča izbiro velikosti pisave. Predno-
sti tega portala so predvsem, da bralcem ponujajo širok nabor 
gradiva slovenskih in tujih avtorjev v slovenskem jeziku. Upo-
raba portala je preprosta. Izbirate lahko med različnimi zvrstmi 
leposlovja in strokovne literature tako za odrasle kot za otroke. 
Uporabniki si lahko zaenkrat izposodijo največ 4 knjige hkrati, 
in sicer za 14 dni, nato pa se knjige avtomatsko zaklenejo in 
»vrnejo nazaj v knjižnico«. 
	 eBOOKS predstavlja zbirko e-knjig, ki je ena izmed števil-
nih podatkovnih zbirk EBSCOhost, kjer bralci lahko izbirajo 
med skoraj 27.000 e-knjigami v angleškem jeziku iz različnih 
področij: leposlovja in neleposlovja za otroke in mladostnike, 
leposlovja za odrasle, umetnosti in arhitekture, biografij in spo-
minov, poslovanja in gospodarstva, računalništva, izobraževa-
nja, inženiringa in tehnologije, zdravja in medicine, filozofije, 
zgodovine itd. Do zbirke lahko dostopate iz knjižnice ali preko 
oddaljenega dostopa od doma. Ni nujno, da si knjigo izposodi-
te, lahko jo prebirate tudi »online«. Do zbirke lahko dostopate 
preko spletne strani naše knjižnice. Knjige si lahko izposodite 
za največ teden dni in istočasno imate lahko izposojenih do 10 
knjig, ki pa se jih ne da podaljšati, da pa se jih ponovno izposo-
diti, če seveda niso rezervirane. 
	 Želeli bi vam predstaviti še eno novost letošnjega poletja, 
in sicer je Knjižnica Bena Zupančiča Postojna to poletje pri-
dobila informacijski kiosk za tiskanje, kopiranje in skeniranje 
– PRINTBOX kiosk, ki stoji pred vhodom v Oddelek za odra-
sle. Printbox je enostaven za uporabo in omogoča črnobelo ali 
barvno tiskanje. Dokumente, ki jih želite natisniti, lahko prine-
sete na USB ključku ali pa jih na printbox pošljete kar preko 
elektronske pošte. Namenjen je najširšemu krogu uporabnikov.
V septembru pa je začela delovati tudi virtualna knjižnica 
mCOBISS na mobilnih napravah (pametnih telefonih in ta-
bličnih računalnikih), ki omogoča dostop do informacij v več 
kot 400 slovenskih knjižnicah. Kadar koli in od koder koli lah-
ko poiščete in rezervirate knjigo, podaljšate rok izposoje, po-
gledate, kaj berejo drugi, si izdelate seznam priljubljenih knjig 
in ga delite z drugimi, pa tudi pogledate lokacijo knjižnice na 
zemljevidu in njene kontaktne podatke.
	 Naj vas poleg tega spomnimo še, da lahko že nekaj časa dosto-
pate do naslednjih elektronskih virov: OXFORD REFERENCE 
ONLINE, ki vsebuje več kot 175 slovarjev in referenčnih del, 
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Zlatoporočenca Pavel in Tončka
	 S trdnim temeljem v srcih in z neugasljivim žarom v očeh se 
daleč od navideznega razkošja veselita Pavle in Tončka Milharčič. 
Najstarejši matenjski zakonski par se po polstoletnem skupnem 
življenju še vedno vrača v senco naravnega okrasja. Tam, kjer sta 
vaški starešina in najstarejša aktivna pevka pridobila največ žuljev, 
sta si najbolj blizu. Zvesta kmečkemu življenju se s smislom za hu-
mor rada spominjata Pavlovega amaterskega igranja v KUD Ivana 
Vadnala Prestranek in Tončkinega služenja pri gospodi v Rimu. 
Šest dolgih let je Pavle čakal, da se je Tončka vrnila v Slovenijo, v 
začetku sedmega poletja pa jo je le prepričal, da je postala njegova 
žena. Slastni cvrčki, ki jih speče za domače in vaške priložnosti, so 
upravičeno deležni pohval. (Danica Hrovatin Šabec)

Razloček

Dobro delo se predstavi.
Delo dobro se opravi.
Vrata se lahno zapro,

to vihravo ni telo
tako kot onih, 
ki le hrup in
meglo delajo.

Kaj je bolj vonljivo?
Vprašaj glavo mlado, sivo.

(Marijanca Starc)

Tisa

Mala Tisa kopa se.
Soncu se z vodo upre.

Bratec se pridruži vmes
in veselje pljuskne čez.

Bosta še prijatelja ostala,
ko bo Nejc že mož,

Tisa pa mladenka zala?

(Marijanca Starc)

Srečanje upokojencev
	 V Društvu upokojencev Postojna smo imeli v našem gozdič-
ku stoletnih dreves že tradicionalno 5. srečanje upokojencev. Ob 
tem je predsednik društva Franc Koščak opisal delo društva in 
čestital letošnjim slavljencem, ki so napolnili 80 in 90 let. Lepo 
nas je nagovoril tudi župan Občine Postojna Jernej Verbič, ki je 
pohvalil zavzemanje svetnikov Markovčiča in Jenka za obnovo 
naše dvorane, priznanje pa je izrekel tudi našemu predsedniku. 
Zahvalil se je recitatorjem DU, ki s kulturnim programom obu-
jajo spomine na stare običaje, ki so zakladnica vrednot naše kul-
turne dediščine. V programu »Tako smo živeli« smo uprizorili 
perice, mlatiče, ličkanje koruze in druga domača opravila. Ob 
pesmi Le predi dekle, predi smo uprizorili tudi predico ob kolo-
vratu. Nastopil je tudi pevski zbor DU. Program je bil lepo spre-
jet, ob zvokih veselih muzikantov pa smo kasneje tudi zaplesali, 
prepevali in tkali nova prijateljstva. (Marija Tonkovič)



Postojnski prepih / oktober 2013 • www.postojna.si 21

OB
VE

ST
IL

A

OB
VE

ST
IL

A

20 Postojnski prepih / oktober 2013 • www.postojna.si

Oglasna deska

Ministrstvo za infrastrukturo in prostor je z začetkom julija za-
čelo podeljevati licence neodvisnim strokovnjakom za izdelavo 
EI (energetskih izkaznic) in pravnim osebam pooblastilo za iz-
dajo energetskih izkaznic. S tem je odpravljena ena ključnih ovir 
za izdelavo in izdajo EI. Uvedba obvezne energetske izkaznice 
stavbe predstavlja zadnji korak prenosa Direktive EU o ener-
getski učinkovitosti stavb. Torej je z dnevom podelitve licenc ne-
odvisnim strokovnjakom (4. 7. 2013) obvezna tudi uporaba EI.

Kaj sploh je EI energetska izkaznica stavbe?

To je javna listina s podatki o energetski učinkovitosti stavbe in 
s priporočili za povečanje energetske učinkovitosti.

Energetska izkaznica obstoječih stavb mora vsebovati:
•	 kazalnike energijske učinkovitosti stavbe,
•	 referenčne vrednosti iz zakonodaje,
•	 priporočila za ukrepe za povečanje energijske učinkovitosti.

Poznamo dve vrsti izkaznic:
•	 Računska energetska izkaznica: za vse stavbe (stanovanjske, 

nestanovanjske, obstoječe, novogradnje).
•	 Merjena energetska izkaznica: za obstoječe nestanovanjske 

stavbe.

Energetska izkaznica je po zakonu obvezna pri: 
•	 Novih stavbah (od 1. 1. 2008). 
•	 Obstoječih stavbah pri prodaji in najemu (od 1. 1. 2009). 
Zakon o spremembah in dopolnitvah energetskega zakona 
(EZ-E/2012) pa v 68b navaja (citiram): »Pri prodaji in oddaji 
stavbe ali posameznega dela stavbe mora lastnik pri oglaševanju 
navesti razred energetske učinkovitosti stavbe ali posameznega dela 
stavbe iz energetske izkaznice.«
•	 Javnih stavbah, ki so v lasti države ali lokalnih skupnosti in jih 
uporabljajo državni organi ali organi lokalnih skupnosti oziroma 
organizacije (od 1. 1. 2008, a najkasneje do 31. 12. 2010).
•	 Večstanovanjski objekt z vsaj štirimi etažnimi enotami:
	 a)	 zgrajen do leta 1980,
		  mora pridobiti EI najkasneje do leta 2015.
	 b)	 zgrajen po letu 1980,
		  mora pridobiti EI najkasneje do leta 2030.

Veljavnost EI

Zakon o spremembah in dopolnitvah energetskega zakona pravi: 
»Veljavnost energetske izkaznice je 10 let. Stranka lahko zaprosi 

Energetska
izkaznica
stavbe

Psihoterapevtska skupina v Postojni

     Imate težave v osebnem, partnerskem ali družinskem 
življenju, vam odnosi predstavljajo breme in ne opore 
ali pa doživljate občutke nemoči, nesmisla in ujetosti v 
začaran krog?
     V Postojni bo v oktobru v prostorih Centra za socialno 
delo začela delovati psihoterapevtska skupina, ki se ji lahko 
pridružite. Skupina je namenjena tudi tistim, ki se vam zdi, 
da boste pred drugimi težko govorili, saj vsak pove samo 
toliko in samo tisto, kar želi. Psihoterapija ni čudežno 
zdravilo, ki bi učinkovalo takoj in pozdravilo vse težave, 
vendar če smo dovolj vztrajni in smo za to pripravljeni tudi 
kaj narediti, do sprememb zagotovo pride. Delo bo pote-
kalo po modelu relacijske družinske terapije, ki jo je pri 
nas razvil dr. Christian Gostečnik. Skupina se bo sestajala 
vsak teden od oktobra do maja v večernih urah, srečanja 
pa bodo trajala uro in pol. V skupino se lahko vključijo le 
polnoletne osebe. Terapije so brezplačne. Število mest je 
omejeno. Prijavite se lahko na tel. št.: 031 275 032 ali nam 
pišete na elektonski naslov: bozac.lidija@gmail.com, kjer 
smo vam na voljo tudi za morebitne dodatne informacije.

za novo energetsko izkaznico pred potekom 10 let, če se energetska 
učinkovitost stavbe spremeni.« 

Cena EI

Zakon o spremembah in dopolnitvah energetskega zakona pravi:
»Cena energetske izkaznice je sestavljena iz stroška izdelave ener-
getske izkaznice s strani izdajatelja in prispevka za izdajo ener-
getske izkaznice. Osnova prispevka za izdajo energetske izkaznice 
je odvisna od namembnosti, velikosti stavbe in števila posameznih 
enot stavbe, za katero se izkaznica izda. Osnovo in višino prispev-
ka za izdajo energetske izkaznice podrobneje določi vlada.« Tega 
vlada ni naredila, so pa s strani ZRMK-ja, ki izvaja usposablja-
nja neodvisnih strokovnjakov za izdelavo EI, dana priporočila 
oziroma točkovnik za ceno izdelave EI.

	 Za uporabnike izkaznic je pomembno tudi, da omenjena direk-
tiva daje velik poudarek vzpostavitvi celovitega sistema kontrole 
kakovosti pri izdajanju energetskih izkaznic, na drugi strani pa zah-
teva tudi sankcije za nespoštovanje določil o energetskih izkaznicah.
	 Več informacij o samih izkaznicah, prav tako pa tudi imenik 
neodvisnih strokovnjakov za izdelovanje energetskih izkaznic, 
dobite na spletni strani: http://energetskaizkaznica.si/, kot tudi 
v Energetsko svetovalnih pisarnah.

Energetsko svetovanje

Kolaž dogodkov
Zavoda Znanje

v mesecu
septembru:

Oglasna
deska

Zavoda
Znanje

Občina Postojna, Ljubljanska cesta 4, Postojna, je dne 4. 10. 2013 objavila

javni razpis za prodajo nepremičnin z javnim zbiranjem ponudb

Podrobni podatki glede nepremičnin so na voljo na naslovu prodajalca
ali na tel. št. 05 7280 724 (kontaktna oseba: Bernarda Ugovšek Biščak) ter na spletni strani Občine Postojna.

Na razpolago so sledeči termini ogleda stanovanj:
* stanovanje na naslovu Pretnerjeva ulica 5: dne 14.10.2013, ob 9. uri,

* stanovanji na naslovu Kidričevo naselje 25: dne 15.10.2013 od 9. – 10. ure;
* stanovanji na naslovu Vojkova ulica 6: dne 16.10.2013, od 9. – 10. ure.

Rok za zbiranje ponudb je do vključno ponedeljka, dne 21.10.2013 do 12 h.
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Sestavine:
• jabolka (3 - 4)
• 300 g skute
• 1 kisla smetana (2 dl)
• 1 jajce
• sladkor ali med
• malo masla
• cimet

Pečena jabolka
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Čestitke novorojenčkom
in njihovim staršem!

Med 27. avgustom in
25. septembrom so na svet prijokali:

Ana, Kaja, Nina,
Nikolina , Lana, 
Džemila, Lilu,

Dijon, Lea, Sofija,
Mija, Lara, Inja,
Monika in Gaj.

V septembru so praznovali:

90 let in več 
Ukmar Erna, Jurca Ema, Schoba Marija, Širca Franc, Stegel Marija, Fatur Ida, Simikić 
Radojka, Širca Ivan, Fajdiga Zora, Škerjanc Marija, Geržina Angela, Melliwa Vanda.

80 let in več:
Pavlovič Milena, Vidic Ljudmila, Raspor Frančiška, Rebec Antonija, Dolenc Sil-
vester, Malečkar Ida, Pogačnik Jožef, Bartol Marija, Bizjan Frančiška, Medarević 
Marija, Milavec Andrej, Kobal Jožefa, Lutman Milan, Kravanja Stanislav, Milčić 
Marija, Kobal Marija, Gabriel Terezija, Kovač Gabrijela, Slejko Marija, Glažar 
Franc, Prelaz Ivana, Premrl Frančiška, Mozetič Angela, Premrov Terezika, Lekan 
Danijela, Mihalič Natalja, Jenček Stanislav, Belja Gabrijela, Ludvik Zvonka, Po-
žar Janko, Kraševec Bernard, Tkalec Terezija, Bajec Marija, Novak Justina, Čuk 
Marija, Dragolič Stanislava, Milavec Angela, Vasiljev Justina, Kovač Franc, Sever 
Klelija, Placer Zora, Brezic Leon, Vadnov Franc, Bogataj Marija, Natlačen Anto-
nija, Vilotič Irma, Čančula Terezija.
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EKP.E.S.C.A.
Projekt o vzgoji za zdravo prehrano

Dolores Dolenc

Priprava:
Pekač namažemo z maslom. Jabolka operemo, 
izdolbemo z nožkom sredino in jih naložimo v 
pekač. Skuto, kislo smetano in jajce gladko vme-
šamo, dodamo med ali sladkor in cimet, dobro 
zmešamo. V vsako jabolko damo dve do tri žlice 
skutine zmesi. Na vrh jabolk damo koščke, ki so 
ostali pri dolbenju (odstranimo pečke!) in nanje 
košček masla. Pečico segrejemo na 180 stopinj 
in jabolka pečemo 45 minut. Če se primejo pe-
kača, dodamo nekaj žlic vode.

Teden za mlade,
ki se odločajo za poklic
Med 14. in 19. oktobrom 2013 bodo 
znova potekale aktivnosti za promoci-
jo poklicev v Notranjsko-kraški regiji. V 
omenjenem terminu bodo tako organi-
zirani dnevi odprtih vrat pri delodajalcih, 
osrednji dogodek pa se bo odvijal na Šol-
skem centru v Postojni, 17. oktobra, od 
9.00 do 14.00. V okviru promocije bodo 
osnovnošolci, njihovi starši in svetovalni 
delavci lahko iz prve roke dobili podrobne 
informacije o različnih poklicih. Dogodek 
je del aktivnosti v Regijski štipendijski 
shemi, ki jo sofinancira Evropska unija 
iz sredstev Evropskega socialnega sklada.
INFO in razpored dogodkov:
S: www.rra-nkr.si, E: info@rra-nkr.si
T: 05 721 22 40 ali 05 721 22 48

VABLJENI K OGLEDU RAZSTAV
• Mehanični raženj iz Predjamskega gradu (odprta do 20. januarja 2014)
• Spomin je doma v muzeju
• Človeška ribica med nami
• Jamski in rjavi medved
• Živi svet podzemlja
• Fotografije večne temeNotranjski muzej Postojna

Kolodvorska c. 3, Postojna
T: 05 721 10 90
F: 05 72 1 10 92 
E: info@notranjski-muzej.si
S: www.notranjski-muzej.si

URNIK: oktober – april: od pon. do pet.: od 9. – 15. ure / sob., ned.: od 11. – 16. ure

OGLEDI: individualni ali vodeni / urejen dostop za invalide / za najavljene skupine obisk možen izven rednega delovnega časa

PROST VSTOP: vsako prvo nedeljo v mesecu za prebivalce Notranjsko – kraške regije
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Brane Fatur

Poletni
športni utrinki

Balinanje
Balinarji BK Postojna že nekaj sezon sila uspešno igrajo v 1. 
državni ligi – zahodna skupina. V ligi nastopa osem večinoma 
primorskih ekip. Postojnčani, ki jih še naprej vodi Pavle Švara, 
niso bistveno spreminjali ekipe, iz Super ligaša Skale Sežana se je 
v staro jato vrnil le izkušeni Boris Borovina. Start v tekmovalno 
sezono je bil tokrat odličen, saj so Postojnčani v uvodnih treh 
krogih vpisali tri zmage. V gosteh so odpravili Planino Petrič 
12:10 in Logatec 13:9, doma Ilirsko Bistrico 14:8, v 4. krogu pa 
pri Trti Sveti Anton klonili 7:15. Trenutno imajo 9 točk in so 
uvrščeni tik pod vrhom lestvice. Ligaški boji se bodo na zunanjih 
baliniščih spet nadaljevali s 7. krogom 26. aprila 2014.

Na državnem ekipnem balinarskem prvenstvu za upokojence 
in upokojenke, ki ga je vzorno izpeljalo Društvo upokojencev 
Postojna, je nastopilo 15 moških in 13 ženskih ekip, ki so se 
pomerile v igri četverk. Na svečani otvoritvi v Zeleni balinarski 
dvorani so skorajda 150 tekmovalcev in tekmovalk iz vse Slovenije 
pozdravili predsednik DU Postojna Franc Koščak, župan Občine 
Postojna Jernej Verbič, predsednik Pokrajinske zveze društev 
upokojencev Južne Primorske Marjan Pavlič in predsednik 
športne komisije pri PZDU Južne Primorske Edvard Progar.

Na Državnem prvenstvu dvojic za najmlajše balinarje, ki je 
potekalo v organizaciji B. K. Postojna, so veliki uspeh dosegli 
najmlajši balinarji B. K. Postojna, ki tekmujejo za ekipo 
Postojnske jame. 13-letni Nik Švara, 11-letna Mia Švara in 
10-letni Črt Gombač so brez poraza postali državni prvaki v 
igri dvojic. V odločilnih trenutkih so prikazali največ zbranosti 
in premagali vse svoje nasprotnike. Na finalnem turnirju je 
sodelovalo dvanajst dvojic iz vse Slovenije. 

Nogomet
Nogometni klub Postojna že nekaj sezon v Enotni primorski 
članski nogometni ligi, kjer nastopajo klubi iz MNZ Koper 
in MNZ Nova Gorica, igra vidno vlogo. Tokrat bo v sezoni 
2013/14 nastopalo kar 12 enajsteric, med njimi trije novinci. 
Postojnčani, ki jih bo še naprej vodil trener Matjaž Čelhar, niso 
bistveno spreminjali ekipo. K članski ekipi so prišli nekateri 
perspektivni mladinci in Matija Simčič, ki se je kot kadet in 
mladinec kalil v obeh naših najboljših ligah. V uvodnih krogih 
je NK Postojna trikrat gostovala, dvakrat zmagala.

Kegljanje
S prvenstvenimi tekmami so pričeli tudi najboljši slovenski 
kegljači in kegljavke, ki nastopajo v desetčlanski 1. A ligi. 
Med njimi so že vrsto let tudi Proteus LIV Postojna – moški 
in Proteus Postojna – ženske. Kegljači so državno ekipno 
prvenstvo pričeli nekoliko oslabljeni, saj jih je po desetletjih 
zapustil eden najboljših igralcev Vojko Lapanja. Vrzel bodo 
skušali zapolniti z mladimi perspektivnimi igralci, zato je 
poglavitni cilj sezone obstanek v ligi. Pri dekletih ni prišlo do 
sprememb. Cilj sezone je ponoviti lanski uspeh, tretje mesto, 
morebiti poseči celo po naslovu podprvaka. Za Postojnčanke 
je igranje v nemškem Ausburgu v NBC klubskem pokalu 
izredno priznanje za postojnsko in primorsko kegljanje. Več 
o samem tekmovanju v naslednji številki Prepiha. V uvodnih 
treh krogih so bili doseženi naslednji izidi: moški – doma 
zmaga, Gorica 5:3, zunaj poraza, Litija 2001 2:6, Calcit 
Kamnik 1:7, ženske – doma zmaga, Adria 7:1, zunaj zmaga, 
Ljubljana 6:2 in poraz, Eta Kamnik 2:6. Razpored za vnaprej 
(moški): doma Konstruktor (12. 10.), zunaj Interokno (19. 
10.), doma Ljubelj (9. 11.), (ženske) doma Konstruktor (12. 
10.), zunaj Litija (19.10.), doma Ljubelj (9. 11.).

Bowling
Najboljši slovenski igralci in igralke bowlinga so se pomerili na 
tako imenovanem Mastersu, kjer se je odlično odrezalo zastopstvo 
Epicentra Postojna. Jože Vetrih je nepričakovano slavil pri moških, 
uspeh pa je z drugim mestom dopolnila še Ljuba Ceglar.

Strelstvo
ŠD Epic Postojna je tudi za letos že razpisal 37. dopisno 
strelsko ligo in 25. invalidsko ligo, ki bosta potekali od 26. 
oktobra dalje. Nastopa se z zračnim orožjem, tako s puško kot 
pištolo v vseh starostnih kategorijah, od pionirjev do veteranov 
nad 80 let. Najboljše ekipe in posamezniki spomladi nastopijo 
na polfinalnem in finalnem tekmovanju, ki vedno poteka na 
mednarodnem strelišču v Ljubljani. 

Atletika
Na stadionu v Športnem parku Postojna je v organizaciji AK 
Postojna potekalo posamično prvenstvo Slovenije za pionirje 
in pionirke U-14 in U-12 v atletiki. Nastopilo je več 400 
atletov in atletinj iz kar 47 atletskih društev, klubov, tekaških 
društev, osnovnih šol, atletskih šol in klubov gorskih tekačev, 
13 tekmovalcev in tekmovalk je imel tudi domači atletski 
klub. Zelo dobri tekmovalni pogoji so bili razlog, da so bili na 
postojnskem atletskem stadionu doseženih kar sedem novih 
letošnjih najboljših rezultatov. Najuspešnejši tekmovalec je 
bil Ljubljančan Gregor Grahovac, ki je poleg treh rekordov 
osvojil še štiri zlata odličja. Najuspešnejši domači tekmovalec 
je bil v kategoriji U-12 Tomaž Lenarčič, ki je v daljavi preskočil 
4,38 m in osvojil bronasto odličje. Dvodnevno tekmovanje, ki 
je bilo pod vodstvom Nataše Režek Donev, je kljub manjšim 
vremenskim težavam lepo uspelo, organizacijo pa je pohvalila 
tudi delegatka AZS Silva Pintar. Domači atletski delavci in 
sodniki, ki so jim pomagali tudi kolegi iz petih slovenskih mest, 
se ob tej priložnosti za vsestransko pomoč zahvaljujejo tudi 
sponzorjem in donatorjem, Občini Postojna, Zavarovalnici 
Triglav PE Postojna, Trgovini Grže, ŠZ Postojna, OŠ Miroslava 
Vilharja in številnim drugim.

Košarka
Med najboljšimi 24-imi mladimi evropskimi košarkarji se je 
po zaslugi dobrih iger na letošnjem mladinskem EP v Latviji 
znašel tudi Postojnčan Matic Rebec. Le dan skupnega treninga 
je bil seveda premalo za pravo uigravanje mladih talentov, ki pa 
so kljub temu prikazali nekaj atraktivnih potez. Rebec je kot 
kapetan moštva v belih dresih dosegel dve točki, v 23-ih minutah 
na parketu pa je dodal še sedem podaj in tri ukradene žoge.

Športno plezanje
Na prvi tekmi državnega prvenstva v balvanskem plezanju, ki 
je potekalo v športni dvorani na Logu pri Vrhniki, se je odlično 
izkazal Miha Hajna iz Zaloga (na fotografiji v sredini), sicer 
član Športnega društva Proteus Postojna. Ker postojnski klub 
še ni včlanjen pri Komisiji za športno plezanje pri PZS, je 
Miha, ki ga trenira Simon Margon, slovenski članski selektor, 
nastopil za plezalni klub Škofja Loka. Na Logu je Miha prvič 
premagal tudi najhujšega konkurenta Matica Kotarja (ŠPO 
Rašica), lanskega evropskega prvaka. Najboljšega mladega 
reprezentančnega plezalca na Primorskem čakajo do konca 
sezone še štiri tekme za DP tudi v težavnostnem plezanju. 
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Križanka

Geslo nagradne 
križanke na
osenčenih poljih
ter svoj naslov
pošljite na dopisnicah 
na naslov: Glasilo
Postojnski prepih,
Ljubljanska c. 4, 
6230 Postojna, 
najkasneje do 25. 
oktobra 2013.

Med pravilnimi 
rešitvami bomo izž-
rebali tri nagrajence, 
ki bodo nagrade 
prejeli glede na 
vrstni red žrebanja. 

Nagrade poklanja
Manufaktura
Postojna.

1.	 Nagrada:
Bon v vrednosti 30 €
2.	 Nagrada:
Bon v vrednosti 20 €
3.	 Nagrada:
Bon v vrednosti 10 €

Bon velja za nakup v 
poslovalnici Manufaktura 
Postojna, najmanj v
vrednosti bona.
_______

Pravilno rešeno geslo 
prejšnje križanke: 
GOSTILNA NIKA

Nagrajenci:

1.	 Rudolf Školin, 
Kolodvorska c. 11,
6230 Postojna

2.	 Mirka Slavec, 
Stjenkova 8,
6230 Postojna

3.	 Darja Mahnič, 
Tržaška 12b,
6230 Postojna

Nagrajenci prejmejo 
nagrade v Gostilni 
Nika, Slavinje 14, 
6225 Hruševje.

NOVOST!
Ločeno zbiranje in oddaja mešane odpadne embalaže

Uporabniki storitev ravnanja s komunalnimi od-
padki na območju občine Postojna, imate možnost 
oddaje mešane odpadne embalaže na 2 načina. 
Oddajate jo lahko v sklopu sistema pobiranja »od 
vrat do vrat« in sicer v tipskih posodah z rumenim 
pokrovom oziroma v rumenih vrečah, lahko pa jo 
odložite tudi v zabojnike za mešano odpadno em-
balažo na »ekoloških otokih«.

Prosimo Vas, da mešano odpadno embalažo od-
lagate v tipske črne posode z rumenim pokrovom 
oziroma v rumene vreče v razsutem stanju ali v ka-
kršnih koli vrečkah. Nadalje lahko večje kose em-
balaže, na primer plastenke pralnih sredstev večjih 
velikosti, na dan odvoza odložite ob sam zabojnik 
(ustreznejša rešitev je predvsem razrez na manjše 
kose in odlaganje v zabojnik). Ta izjema ne velja za 
odlaganje ob odgovarjajočo posodo v sklopu eko-
loških otokov. Embalažo tudi vedno izpraznite in 
stisnite, da zmanjšate njeno prostornino.

Kaj spada med mešano odpadno embalažo?

ODPADNA PLASTIČNA EMBALAŽA •	 plastenke pijač, živil, čistil, pralnih sredstev,
•	 plastični kozarci, lončki, posoda, škatle, tube,
•	 plastične vrečke, folija, embalaža različnih živil
    (paštete, namazi …), embalaža nenevarnih kemikalij.

ODPADNA EMBALAŽA IZ SESTAVLJENIH MATERIALOV •	 TETRAPAK – embalaža mleka, sokov, jogurtov …

ODPADNA KOVINSKA EMBALAŽA •	 pločevinke pijač, živil, konzerve,
•	 kovinska folija, zamaški, pokrovi kozarcev …

NOVO – IZDELKI IZ PLASTIČNIH MATERIALOV •	 celofan, povoščen papir, plastificiran papir,
•	 CD- ji, DVD-ji, diskete, avdio in video kasete,
•	 foto albumi, fotografije in negativi,
•	 kemični svinčniki (brez mince), zobne ščetke,
    glavniki, ščipalke za perilo, stiropor …

ODPADNA PAPIRNA IN KARTONSKA EMBALAŽA 
(POZOR! VELJA ZA SISTEM »OD VRAT DO VRAT«,
ZA EKOLOŠKI OTOK PA NE!!!)

•	 škatle za živila (testenine, kosmiči …),
    škatle za čevlje, kozmetiko, zdravila …

Kaj sodi v črno posodo z rumenim pokrovom:



JESEN V OBČINI POSTOJNA
Datum / ura Dogodek Lokacija Organizator

vsak torek od
1. 10. 2013 naprej
17.30

KREATIVA DELAVNICE
tečaj risanja in slikanja v sklopu Borze znanja

Ljudska univerza Postojna,
Ljubljanska cesta 2

Zavod Znanje Postojna, OE 
Ljudska univerza Postojna

na ogled
do 28. 10. 2013

razstava udeležencev študijskega krožka
STARE SLIKE IN ZGODBE, KI JIH PRIPOVEDUJEJO

Galerija v Turistično 
informacijskem centru 
Postojna (pri knjižnici)

Zavod Znanje Postojna, 
javni zavod -
OE Ljudska univerza 
Postojna in Občina Postojna

7. – 18. 10. 2013 Razstava avtohtonih drevesnih vrst Slovenije
v sliki in besedi ter za najavljene skupine tudi s strokovnim vodstvom.

Dijaški dom
SGLŠ Postojna

Srednja gozdarska in 
lesarska šola Postojna

petek
11. 10. 2013 
od 11.00 do 13.00 

»MLADE IDEJE ZA EVROPO«
Zaključna prireditev v okviru projektnega tedna (projektni teden od 7. – 11.10. 2013); 

pokrovitelji projekta Evropski poslanci: Tanja Fajon, Romana Jordan, Milan Zver 

Šolski center Postojna, 
Sejna dvorana 

Šolski center Postojna v 
sodelovanju z Društvom 
Ceh iz Ljubljane 

sobota
12. 10. 2013
18.00

LETNI KONCERT
Mešanega pevskega zbora Varda z gosti Kulturni dom Orehek Mešani pevski zbor Varda

sobota
12. 10. 2013
19.00

KONCERT OB OBLETNICI CERKVE SVETEGA JANEZA KRSTNIKA V ŠTIVANU
(370 let cerkve, 320 let zvonika)

Nastopata Snježana Pleše - orgle in Zdravko Pleše Violina

cerkev Svetega Janeza 
Krstnika v Štivanu

Turistično društvo 
Postojna
in Občina Postojna
www.postojna.si

sobota 
12. 10. 2013 
19.00 

POZDRAV JESENI
Plesno folklorna prireditev

Kulturni dom Postojna SPD »Nikola Tesla« 
Postojna

nedelja 
13. 10. 2013
14.00 – 19.30

Dokumentarni film 
fenomen Bruno Groening – PO SLEDEH »ČUDODELNEGA IZCELITELJA«

(z dvema vmesnima odmoroma)

Dijaški dom
SGLŠ Postojna

Srednja gozdarska in 
lesarska šola Postojna

nedelja
13. 10. 2013
15.00

PRIREDITEV OB ZAKLJUČKU DEL NA POKOPALIŠČU NA VELIKEM UBELJSKEM
Pričetek ob 15.00 s sveto mašo v cerkvi Sv. Urha na Velikem Ubeljskem, po maši sledi otvoritev 

in blagoslov mrliške vežice, novo urejenega parkirišča, razširjenega pokopališča, žarnega zidu in 
novega osrednjega križa na pokopališču.

Veliko Ubeljsko Občina Postojna, Krajevna 
skupnost Veliko Ubeljsko

nedelja 
13. 10. 2013
19.00

ZBOROVSKI KONCERT
Dekliški zbor Sv. Stanislava (dirigentka Helena Fojkar Zupančič) in

Dekliški zbor Hannover (Mädchenchor Hannover) iz Nemčije (dirigentka Gudrun Schröfel)
Kulturni dom Postojna Turistično društvo 

Postojna

torek
15. 10. 2013
15.00

»Poklici, ki jih ni moč pridobiti v programih poklicne in strokovne izobrazbe«
Predavanje (brezplačno)

Ljudska univerza Postojna Zavod Znanje Postojna, OE 
Ljudska univerza Postojna

sreda
16. do 19. 10 2013

COMENIUS PROJEKT -  CREA
Projekt na področju mednarodnih aktivnosti.

V  okviru projekta v času od 16. – 19. 10. 2013 gostimo partnerske šole iz šestih držav.  Osrednja 
tematika bo vezana na jezikovne kompetence in razvijanje le-teh, dodatno pa se bomo 

osredotočili še na izobraževanje učiteljev v partnerskih državah in področje tehnike kot del 
trajnostnega razvoja in priložnosti za podjetništvo.

Šolski center Postojna, 
Cesta v Staro vas 2 Šolski center Postojna

sreda
16. 10. 2013
18.00

Uvodno predavanje »Učenje BRUNA GROENINGA« Dijaški dom
SGLŠ Postojna

Srednja gozdarska in 
lesarska šola Postojna

četrtek
17. 10. 2013
19.00

PRIREDITEV ZA KRVODAJALCE Kulturni dom Postojna
Območno združenje 
Rdečega križa Postojna
www.postojna.ozrk.si  

četrtek 
17. 10. 2013
19.00

Slikarska razstava Darje Štefančič IMAGINARNI VRTOVI 
Avtorico in njena dela bo predstavila umet. zgodovinarka Milena Zlatar.

V kulturnem programu bo nastopila harfistka Slovenske filharmonije Urška Križnik Zupan
Razstava bo na ogled do 15. 11. 2013

Galeriji 2, Novi trg 6
(PTC Primorka) Galerija 2

sobota 
19. 10 2013 
19.00 

JUBILEJNI KONCERT OKTETA BORI 
ob 40 letnici delovanja

Kulturni dom Postojna

Pevsko društvo »Bori« 
Postojna, OI JSKD Postojna
www.jskd.si
in Občina Postojna

torek
22. 10. 2013
17.00

»Samooskrbni ekološki vrt« 
 predavanje ge. Nevenke Breznik (brezplačno)

Ljudska univerza Postojna Zavod Znanje Postojna, OE 
Ljudska univerza Postojna

torek
22. 10. 2013
19.30

Gledališka komedija za abonma
George Axelrod: SEDEM LET SKOMIN (The Seven Year Itch, 1952)

Režiser: Primož Ekart
Igrajo: Sebastian Cavazza, Gregor Čušin, Gregor Gruden, Ajda Smrekar, Mojca Funkl

Produkcija: MGL - Mestno gledališče ljubljansko

Kulturni dom Postojna Občina Postojna
www.postojna.si

četrtek
24. 10. 2013
17.30

MALA ČAROVNICA LILI - V CIRKUSU 
otroška, gledališka predstava v izvedbi Družinskega gledališča Kolenc

Kulturni dom Postojna Občina Postojna
www.postojna.si

petek
25. 10. 2013
11.00

KOMEMORACIJA OB DNEVU SPOMINA NA MRTVE
Nastopajo: Pevski zbor Društva upokojencev Postojna,

recitatorji osnovne šole Miroslava Vilharja in Antona Globočnika Postojna

pred spomenikom na 
Trgu padlih borcev

Občina Postojna
www.postojna.si
in Krajevna skupnost 
Postojna

torek
29. 10. 2013
18.00

RAZSTAVA IN LICITACIJA UMETNIŠKIH DEL
ki so nastala v sklopu dveh Šentovih dobrodelnih ustvarjalnih dni v letih 2012/13 v Postojni, 

imenovanih »Ti povem kako mi je, poglej na platno«
Razstava je na ogled od 29.10. 2013 - 2.12.2013

Galerija v Turistično 
informacijskem centru 
Postojna (pri knjižnici)
Urnik: od pon. do pet.
od 10. - 18. ure,
sob. in ned.
od 10. - 15. ure

Slovensko združenje za 
duševno zdravje ŠENT - 
enota Postojna

Pridržujemo si pravico do spremembe programa zaradi okoliščin, na katere nimamo vpliva.
Dodatne informacije vam nudimo na Občini Postojna. Priporočamo, da program prireditev spremljate na www.postojna.si 


